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Aeroport şi spital,
l i ll

şşşppp
în Galaţiulţ
metropolitan

TOT MAI PUŢINI 

REFUGIAŢI 

TREC FRONTIERA 

PE LA GALAŢI
MIGRAŢIE. În ultimele 

24 de ore, puţin peste 1.400 de 

cetăţeni ucraineni au trecut graniţa 

pe la Galaţi, prin cele două puncte 

de frontieră, Giurgiuleşti şi Oancea. 

> pag. 04

Trăim vremuri fără precedent 
pentru majoritatea dintre noi, 
care ne-am văzut scoşi din zona de 
confort social şi psihologic de două 
mari crize: una medicală şi una 
militară. Ambele ne induc temeri, 
care, alături de ideea de restricţie şi 
opresiune, îşi pun amprenta asupra 
a ceea ce suntem şi cum suntem, 
ca indivizi şi societate. Cât este de 

normal să fi m infl uenţaţi de cele ce 
se întâmplă în jurul nostru, până 
unde este normal să permitem am-
prenta acestor factori şi cum ne pu-
tem proteja să nu devenim sclavii 
crizelor, afl ăm dintr-o discuţie cu 
doamna Silvia Malcea, psiholog cli-
nician cu o bogată experienţă. „Tre-
buie să păstrăm controlul asupra a 
ceea ce se întâmplă în viaţa noas-

tră. Să păstrăm un ritm obişnuit al 
vieţii, să ne implicăm în activităţi 
plăcute, să ne continuăm proiec-
tele, să alegem elemente de viaţă 
sănătoasă, dacă nu am făcut-o până 
acum. Adică să ne odihnim mai 
bine, să mâncăm mai bine, să ne 
mişcăm în aer liber, să alegem me-
ditaţia sau rugăciunea, să păstrăm 
legătura cu cei dragi, să limităm 

subiectele tensionate cu aceştia, să 
ne sunăm cunoscuţii cu care nu in-
trăm în contact zi de zi şi să evocăm 
amintiri frumoase, să manifestăm 
empatie pentru oameni, pentru cei 
afl aţi în suferinţă“, este de părere 
psihologul de la  Direcţia Gene-
rală de Asistenţă Socială şi Protec-
ţia Copilului Galaţi. . Mariana

Constandache > pag. 09 

Frici normale şi anormale,
în pandemie şi război

valuta BNR

€4,94 
$4,50

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 11.03.2022

Strategia de dezvoltare 

metropolitană a Galaţiului, ajunsă 

în mapele aleşilor locali, cuprinde 

construcţia unui spital municipal/

regional şi ideea unui aeroport 

în judeţ, cu orizont de timp până 

în anul 2035. . Anca Melinte

online

PROIECTE PE MASA ALEŞILOR LOCALI  > ADMINISTRAŢIE /07

03eveniment
Controale 
la distribuitorii care 
au triplat preţul uleiului

16observator
Zona de nord 
a Galaţiului, fără apă 
la robinete, pe 16 martie 

06actual
Preţurile la energie 
şi gaze vor fi  plafonate 
până anul viitor



2 14 MAR 2022F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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editorial
viaţa liberă
O criză pe zi

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

D
ă-i omului impresia 
că îi iei un lucru cât 
de mic, care poate nu 

îi trebuie sau a cărui existență 
nici nu a băgat-o prea tare de 
seamă până atunci, și îi vei 
declanșa temerea că nu va 
putea trăi fără acel „ceva“. Dacă 
reușești să convingi pe cât mai 
mulți că „nimicul“ fără de care 
pământul s-ar putea învârti la 
fel e pe cale de dispariție, atunci 
ai garantat reușita unui război 
pe care nu îl mai scoți nici cu 
bomba atomică din cel mai 
complex și pervertibil sistem: 
mintea omului.

Drojdie, hârtie igienică, 
lumânări, lanterne, butelii, 

pastile cu iod, benzină, 
motorină, ulei. Mâine cine știe 
ce-o mai fi , dar cu siguranță un 
nou „ce“ de care să ne legăm 
indisolubil motivația unei zile 
sau a unei săptămâni se va 
ivi. Informațiile trunchiate, 
negândite și neverifi cate, 
propagate de zvonistică și 
apetența omului de a fi  atras 
de tot ce-i nou și catastrofi c ne 
furnizează tot mai des, zilnic 
aproape, câte o criză. Asemeni 
rămurelelor unui copac, 
dintr-o mare criză ies multiple 
crize mici, născute pe baza 
fricii și a spiritului de turmă, 
care ne anihilează rațiunea 
și gândirea. Omul secolului 
21 se îmbulzește în turme să 
golească farmaciile de pastile pe 
care nu știe dacă și cât trebuie 

Mariana 

Constandache

să le ia în perspectiva unui 
atac nuclear incert, se calcă 
în picioare să umple pungi cu 
benzină de frica „exploziei“ la 
pompă, neluând în calcul în cel 
mai negru scenariu să-și mai 
amintească treaba cu mersul 
pe jos, rupe rafturile la ulei de 
frica crizei de fl oarea-soarelui, 
fără să realizeze că noi, ca 
țară, le dăm altora ulei și nu 
depindem de marfă de import. 
Pe marginea marilor crize se 
nasc multitudinea de panici 
colective. Panicile colective 
se amplifi că și dau, la rândul 
lor, naștere la vulnerabilități 
și, mai grav, ne fac și mai 
neîncrezători și mai predispuși 
la alte și alte crize. Tot ce am 
trăit în ultimii ani și trăim la 
frecvență crescută în aceste zile 

maxime

“
Rămân în 

eternitate cei care 

au reconstruit 

lumea. Şi cei care 

i-au dat foc

VASILE GHICA

sinaxar
14.03.2022

u Sf. Cuv. Benedict din Nursia

înapoi
Escobar și uleiul

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Am trăit și eu deziluzia de a u

merge într-un supermarket după 
un produs care nu se mai afl a 
la raft. Unii au și scris glumițe 
similare, eu chiar mă dusesem 
la magazin pentru un bidon de 
ulei. Aș. Nimic. Nada. Zero. Praf 
și pulbere. În schimb, am depistat 
românași care încărcau de zor 
făină și zahăr. Nene, zahăr alb, 
cristal, un fel de tutun 2.0, cum îi 
spun specialiștii. Apocalipsa e în 
desfășurare, doar inadaptații n-o 
sesizează.

Doamna de la casă mi-a zâmbit u

complice când am întrebat-o de 
ulei. Părea că-i cer mâna, mai avea 
un pic și-mi arăta prin semne că 
e măritată: „Mai avem un picior 
de ulei în spate, dar n-are cine 
să-l scoată. Veniți mai pe după-

amiază!“ La fel negociau Escobar, 
El Chapo și ceilalți. Cât mai 
discret, fără surplus de detalii... 
Am preferat să gătesc pe bază 
de aburi. Bain-marie, cum îi zic 
specialiștii din industria culinară.

Mulți dintre cei care cumpără u

cu camioanele de la marii retaileri 
sunt proprietari de magazinașe de 
cartier sau din mediul rural. Au pe 
spinarea cui face speculă la rândul 
lor - la țară, pot paria că litrul de 
untdelemn, cum i se spune pe 
acolo, trece de 15 lei.

Râdem de ignoranții de rând, u

am fi  în stare să-i cenzurăm (am 
remarcat printre milenialiști 
o poftă îngrozitoare de control 
autoritar, de cenzură), însă 
gazetele mainstream se joacă 
de-a cuvintele. În toiul unor 
evenimente complicate, iată un 
titlu de pe o publicație de pe la noi: 
„Rezultat-bombă la Indian Wells“. 

E vorba de un turneu de tenis - 
mergea și o combinație pe bază de 
rachete și mingi „în rafală“. Ca să 
arătăm cât de deștepți suntem.

Potrivit unui sondaj CURS, u

românii sunt mai degrabă 
îngrijorați de creșterea prețurilor 
decât de războiul din Ucraina. 
Nu văd nimic absurd în acest 
rezultat, mai ales că „proștii 
Europei, dacii verzi, dacopații, 
ignoranții continentului“ (ziariștii, 
infl uencerii și alți inși care i-au 
jignit de nenumărate ori, ei 
trebuie să-și prezinte scuzele!) și-
au demonstrat cu vârf și îndesat 
empatia. Omenia, de fapt, căci 
empatia e mai degrabă un termen 
prea sofi sticat pentru bunătatea 
amărâtului de rând. Celor mulți 
care și-au scos din șifonier haine 
pentru sinistrați n-are cine să le 
plătească facturile, în consecință e 
fi resc să clasifi ce altfel nevoile. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
unt la uşa cabinetului 
medical. Stau şi aştept 
de vro câteva zeci de 

minute. Nu mai multe. Doar 
câteva. Aştept să fi u invitat 
pentru consult şi tratament. E 
bine la uşa asta. Că mă umplu 
cu speranţe. Parcă niciodată 
nu am fost aşa de mult şi de 
plăcut cotrobăit de nădejde. Nu 
sunt mulţi bolnavi care mai 
aşteaptă şi speră. Sunt câteva 
zeci. Doar câteva zeci. Şi toţi, 
absolut toţi, huruie de şanse. 
Chiar li se poate citi în ochi, în 
culori, în gesturi, în cuvinte, în 
tăceri. Clipele se scurg în paşi 
de elefant. Minutele se scurg 
mai greu. Orele - nu mai zic. 
Trec vro câteva ore. Nu multe. 
Doar vro câteva. Asistentele se 

mişcă elegant, persuasiv, încolo 
şi încoace, fără să spună ceva, 
cuiva. Ca să nu mă plictisesc 
şi să-mi pot păstra iluziile, 
încep să-mi tai nişte unghii. 
Le tai încet, corect, frumos. Că 
nu se face să intru la doctor 
aşa, cu unghii de vulture 
fl ămând şi pus pe harţă! Nu? 
Dacă se supără terapeutul şi 
mă dă afară? Sigur că da! Mai 
petrec vro câteva ore la uşă. Nu 
multe. Doar câteva. Ca să nu 
dea sângele-n clocot, mă duc 
la chioşc, îmi iau un recipient 
cu „sana“, mă întorc urgent şi 
beau. Că, vorba aia, „mens sana 
in corpore sano“, nu? Mai mare 
dragul să bei lapte tămăduitor 
în uşa după care se ascund şi 
colcăie atâtea şi atâtea nădejdi! 
Şi orele trec. N-au încotro. 
Şi nu trec multe. Doar vro 
câteva. Aştept încet. Aşteptăm 

încet. Ca să nu mă ia naiba în 
preajma salvării, îmi mai tai 
unghiile încă o dată. Asistentele 
se mişcă încolo şi încoace. Au 
treabă. Că nu se joacă de-a 
sănătatea celor câteva zeci de 
pacienţi! Bine că nu-s mulţi! 
Doar câteva zeci! Dumnezeule, 
câte asistente minunate! Şi cu 
câtă grijă ştiu să transmită 
„aveţi răbdare, nimeni nu scapă 
ne...“! Te vindeci numai când le 
vezi, d-apoi să mai şi ajungi în 
căldura mâinilor dumnealor! 
Îţi fuge boala numai dacă te 
gândeşti cu câtă milă îţi bagă 
seringa, cu câtă putere şi 
fermitate se luptă cu microbul, 
cu virusul, cu bacilul, cu 
dihania care-ţi mănâncă fi catul, 
inima, creierul, zilele şi nopţile! 
Bine că n-ai multe boli! Ai 
doar câteva zeci! Câteva! Nu?... 
Sigur că da! Mai trec vro câteva 

ore. Nu trec multe. Numai vro 
câteva! Ca să nu scap „ne“... 
citesc poeziile scrise de Ileana 
Mălăncioiu, cele mai frumoase 
despre condamnați la...: „în 
zori s-a apropiat tremurând 
tot,/ ţinea în mână buchetul 
pregătit.../ ia fl orile, mi-a spus, 
am uitat să aduc cuţitele,/ dar 
o să fi e, totuşi, ca şi cum ai 
murit!“... Sigur că da!... Scumpă 
şi ademenitoare ca o pastilă de 
sănătate, pe uşa cabinetului 
răsare asistenta pe care citesc 
„şefă“ şi anunţă cu voce calmă, 
înţepenitoare: „Domnul 
doctor e-n concediu! Aparatu-i 
defect! Nu intraţi în panică! 
Vă rugăm să reveniţi peste 
câteva săptămâni! Nu multe! 
Doar câteva!“... Sigur că da! Are 
dreptate! Aparatu-i defect... pe 
undeva, pe la Guvern!... NEC 
PLUS ULTRA!  .

divina tragedia
Aparatu-i defect! Nu intraţi în panică!

este rezultatul, paradoxal, al 
evoluției noastre. Suntem prea 
dependenți de tot ce putem 
cumpăra de pe un raft sau 
printr-un click de mouse, dar și 
mai subjugați de nevoia de a ști. 
Informația în exces a devenit 
dependența numărul unu, 
anulându-ne, de prea multe 
ori, simțul realității. Filtrăm 
tot mai puțin și refuzăm să 
ne menținem viu instinctul 
de supraviețuire. În confortul 
pe care ni l-am creat suntem 
tot mai vulnerabili și cel mai 
inofensiv motiv de grijă se poate 
transforma în armă letală. Pare 
să nu fi e nimeni în criză numai 
gândindu-se că toate astea ne-
ar putea lăsa într-o mare beznă 
a minții, fără judecată, o criză a 
inteligenței umane.  .

nec plus ultra
VINDECĂTOAREA

ION ZIMBRU   ;PENTRU COSMINA DE PE STRADA MUZICII - LA MULŢI ANI!=

şi mă gândesc să te ating/ măcar o dată, pe cărare,

în văzul lumii, unde stai/ şi taci la lună şi la soare,

fi indcă eşti frumoasă-foc/ şi eşti şi tămăduitoare -

eu n-am apucături de sfânt/ şi nici de laic oarecare

şi poate să te şi sărut/ sfi os şi fl eţ, ca pe-o fecioară,

ca pe o stea cu ochii mari/ când se înalţă prima oară

şi-şi cată locul cel mai bun/ pentru fi inţă şi murire -

eu te visez şi te admir/ ca pe-o mireasă, ca un mire

şi poate să te şi-nsemnez/ într-o memorie antumă,

ca pe o sacră care mi-i/ augur şi vis, şi mă subsumă

numai uitându-mă la ea,/ la hainele-i curate, grele -

eu intru-n în lacrimile ei,/ ea intră-n lacrimile mele

şi poate să te şi culeg/ fără vro teamă şi pe toată,

să vadă steaua cum te iau/ din fi rea ta nevertebrată

şi te dau sufl etului meu/ ca să fi ţi pururea-mpreună -

eu doar pe tine te mai am,/ vindecătoare mătrăgună 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Controale la distribuitorii 
care au triplat preţul uleiului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Nu s-a încheiat bine criza 

combustibililor, că a venit alta, 

a uleiului. Prezent, duminică, 

la Galaţi, ministrul Economiei, 

Florin Spătaru, a dat încă o dată 

asigurări că România are stocuri 

sufi ciente de ulei și a afi rmat că, 

de luni, autorităţile de control ale 

statului vor verifi ca platformele 

online și distribuitorii care au 

majorat nejustifi cat preţurile. 

"Vedeţi și dumneavoastră că 
aceste așa-zise crize vin una după 
alta. În ceea ce privește acea si-
tuaţie privind combustibilul, 
practic de a doua zi am intrat cu 
ANPC în control, împreună cu 
ANAF și Consiliul Concurenţei, 
la marii distribuitori și realita-
tea este că există stocuri. Acea 
creștere a preţurilor într-un 
timp extrem de scurt, practic în 
câteva ore, a fost nejustifi cată. 
Am luat măsuri, sunt amenzi de 
peste 950.000 de lei aplicate doar 

de ANPC. Celelalte autorităţi ale 
statului își vor face treaba, astfel 
încât să nu mai avem situaţii de 
genul ăsta“, a afi rmat ministrul 
gălăţean al Economiei. 

 În ceea ce privește noua așa-
zisă criză, a uleiului, Florin Spă-
taru a spus că a verifi cat, împre-
ună cu ministrul Agriculturii, și 

"avem stocuri sufi ciente și nu ar 
trebui să avem niciun fel de pro-
bleme privind aprovizionarea“. 
"Nu numai Ucraina, ci și România 
are capacităţi de prelucrare. De 
luni, vom intra să verifi căm acele 
site-uri și acei distribuitori care 
au crescut preţul uleiului de trei 
ori. Vreau să liniștim populaţia, 

nu există niciun motiv de îngri-
jorare că nu vom avea stocuri de 
ulei. N-ar trebui să reacţionăm la 
aceste mesaje și dublări sau tri-
plări de preţuri care nu au niciun 
fel de justifi care economică, așa 
cum m-a asigurat și ministrul 
Agriculturii. Tocmai de aceea 
trebuie să intrăm peste acești fur-
nizori, pentru a nu se destabiliza 
situaţia. Vom face controale și la 
supermarketuri, bineînţeles“. 

 Ministrul a mai spus că guver-
nul ar putea încerca, cu respec-
tarea prevederilor europene, să 
limiteze exportul de cereale și al 
altor materii prime care în acest 
moment sunt necesare în ţară, 
"pentru a asigura hrana pentru 
populaţia României“. "În niciun 
caz nu se va impune o raţionali-
zare a consumului. Uitaţi-vă ce se 
întâmplă la benzină, nu a trebuit 
să raţionalizăm. Atunci când am 
intervenit, lucrurile au reintrat 
în normal și nu mai avem cozi la 
staţiile de benzină“, a mai spus 
ministrul Economiei, Florin Spă-
taru. .

MINISTRUL ECONOMIEI DĂ ASIGURĂRI CĂ AVEM STOCURI SUFICIENTE  .  CRIZĂ

 SUB O SUTĂ 

DE INFECTĂRI 

ŞI UN DECES, 

ÎN 48 DE ORE
COVID-19. Sâmbătă, 12 

martie, a fost raportat încă un deces 

în rândul persoanelor infectate cu 

noul coronavirus şi peste o sută de 

pacienţi au fost declaraţi vindecaţi, 

la fi nele săptămânii trecute. Potrivit 

datelor centralizate de Prefectura 

Galaţi privind evoluţia cazurilor de 

infectare cu COVID-19, dintre cei 

932 de pacienţi testaţi într-un interval 

de 48 de ore, 70 au fost declaraţi 

purtători ai virusului. 41 dintre aceștia 

au fost raportaţi duminică, 13 martie. 

Numărul total al celor infectaţi a 

ajuns astfel la 59.418. Sâmbătă, a 

fost raportat încă un deces în rândul 

persoanelor infectate, astfel că 

numărul victimelor pandemiei a ajuns 

la 1.819. Tot la fi nele săptămânii 

trecute, au fost declaraţi vindecaţi 

112 pacienţi afl aţi în evidenţă ca 

infectaţi cu noul coronavirus, ceea ce 

face ca totalul persoanelor depistate 

pozitiv și tratate să ajungă la 57.253. 

În carantină instituţionalizată nu se 

mai afl a nicio persoană, conform 

aceleiași raportări. În izolare la 

domiciliu erau 250 de gălăţeni testaţi 

pozitiv, iar numărul celor afl aţi în 

carantină la domiciliu a ajuns la 

150. În izolare instituţionalizată se 

afl au 96 de bolnavi de COVID-19. 

De la începutul pandemiei, în Galaţi 

au fost efectuate 392.582 de teste.  

.  M. Constandache

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministrul Economiei, Florin 
Spătaru, a venit, duminică, în 
campusul Universităţii „Dună-
rea de Jos” din Galaţi, pentru a 
discuta cu studenţii ucraineni 
și refugiaţii găzduiţi în cămi-
ne. „Vreau să înţeleg exact care 
este problematica cu care ne 
confruntăm în acest moment, 
tocmai pentru a veni în cadrul 
guvernului cu planul de mă-
suri suplimentare de sprijinire 
a lor. Vreau să înţeleg cum poate 
Guvernul României să sprijine, 
cum pot eu ca ministru al Eco-
nomiei și om de Galaţi să pot 
transmite mesajele către gu-
vern și să putem să luăm măsuri 
cât mai rapide și cât mai aplicate 
pentru ceea ce se întâmplă în 

acest moment”, a declarat Florin 
Spătaru.

 Conform prorectorului uni-
versităţii gălăţene, Alexandru 
Nechifor, refugiaţilor din cămi-
nele studenţești gălăţene li s-au 
pregătit până acum 30.000 de 
porţii de mâncare calde. Se ser-
vesc, în medie, 1.200 de porţii de 
mâncare pe zi, prânzul și cina, 
pentru cei 600 de refugiaţi ca-
zaţi în momentul de faţă. Numai 
prânzul costă 25 de lei porţia. 

 Până acum, toate cheltuielile 
au fost suportate de universitate 
și prin contribuţia societăţii civi-
le, în condiţiile în care guvernul 
a anunţat că va deconta, pentru 
fi ecare persoană refugiată, 50 de 
lei pentru cazare și 20 de lei pen-
tru hrană, zilnic. 

 Ce poţi mânca, cu 20 de lei, la 
două mese pe zi? .

campus
Ministrul gălăţean 
Florin Spătaru, printre refugiaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 mar-

tie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Domnească și Basa-

rabiei. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în zona localităţilor Vameș și 

Ivești, iar pe DN 26, în localită-

ţile Tătarca și Oancea. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponești, iar pe DJ 251, la 

Schela și Costache Negri.  

. M. Constandache

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Unul dintre cei mai buni 
hocheiști din istoria recentă a 
Galațiului, ucraineanul Vitali 
Donika, blocat în țara natală de 
confruntările armate cu Rusia, 
şi-a trimis familia în România, 
pentru a o pune la adăpost. În vâr-
stă de 39 de ani, Donika a rămas 
în Ucraina, dar şi-a trimis soţia și 
cei doi copii, în vârstă de 6 şi 10 
ani, la Galaţi. Jucător şi antrenor 
al gălăţenilor acum câţiva ani, 
Donika a apelat la fostul său club, 
CSM Dunărea, pentru a-i sprijini 
familia.

„Le-am asigurat cazarea și 
urmează să-i oferim un loc de 
muncă soției sale. Aceasta este 
antrenoare de patinaj artistic și 
noi avem nevoie de un astfel de 
tehnician la club. Sperăm să se 
termine cât mai repede nenoro-
cirea asta. Atunci îl vom primi 
și pe Vitali în grupul nostru de 
antrenori de hochei“, a declarat 
prof. Cristi Munteanu, actualul 
președinte al CSM Dunărea.

În vârstă de 39 de ani, Vitali 
Donika a evoluat pentru repre-
zentativa Ucrainei la Mondialele 
de hochei pe gheață, iar la Galați 

a jucat în perioada 2014-2017. În 
vremea respectivă, cu Donika în 
teren, CSM Dunărea a câștigat 
două titluri de campioană a Ro-
mâniei, o Cupă a României și a 
participat în Liga Mol. Donika 
a fost considerat cel mai bun 
jucător al echipei gălățene în 
perioada în care a jucat la CSM 
Dunărea. De asemenea, a fost și 
antrenor la CSM Dunărea, ală-
turi de Cristi Munteanu, actualul 
președinte, în urmă cu aproape 
cinci ani.  .

ajutor
Un fost hocheist la Dunărea 
şi-a trimis familia la Galaţi
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Poziţie comună 
a parlamentarilor PSD, 
în problema refugiaţilor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Parlamentarii social-democraţi 

gălăţeni nu au dorit să identifi ce 

aportul personal al fi ecăruia, 

întrucât acţiunile au fost făcute 

în întreg partidul și rezultatele 

s-au văzut, se arată într-un 

comunicat comun al acestora, 

primit la redacţie în contextul 

crizei din Ucraina.

 Conform acestuia, prin gestio-
narea crizei de către administra-
ţia social-democrată de la Galaţi 
s-au asigurat: spaţii de cazare în 
Galaţi: blocul M11 (Micro 17) - 48 
de camere, Baza Sportivă "Side-
rurgistul“ - sala de handbal, sala 

de badminton, Sala de Sport a 
Școlii Nr. 7, internatele și sălile 
de sport de la școli și licee, iar Uni-
versitatea "Dunărea de Jos“ a pus 
la dispoziţie 650 de locuri de ca-
zare, toate ocupate în prezent. În 
plus, la Stadionul "Dunărea“ s-a 
amenajat o tabără pentru refugi-
aţi, fi ind, de asemenea, capacitate 
în același sens Baza de la Zătun, 
cea de la Vlădești, dar și Școala 
specială "P.P. Neveanu“. 

"În funcţie de numărul de 
refugiaţi, primăria urmează să 
asigure hrana acestor persoane. 
De asemenea, cadrele medicale 
din spitalele gălăţene asigură, 
gratuit, asistenţa medicală a re-
fugiaţilor, în baza documentelor 
de identitate. Un număr de 17 me-

dici rezidenţi ajută la asigurarea 
triajului și oferă asistenţă medi-
cală refugiaţilor din Ucraina. 
Zeci de tineri din Organizaţia de 
Tineret social-democrată fac ser-
viciu permanent în vămile gălă-
ţene pentru a prelua și îndruma 
refugiaţii ucraineni spre locaţiile 
de cazare. Acestea sunt acţiunile 
concrete pe care social-democra-
ţii le-au organizat pentru gesti-
onarea crizei. Parlamentarii PSD 
sunt parte activă în toate aceste 
activităţi și susţin îndeplinirea 
obligaţiilor umane faţă de veci-
nii noștri, în condiţii de siguran-
ţă pentru poporul român“, se mai 
arată în comunicat. 

"România nu va fi  implicată 
direct în acest confl ict cu Fede-

raţia Rusă. Noi lucrăm la diferi-
te variante pentru a ne securiza 
economia, astfel încât cetăţenii 
să nu resimtă consecinţele so-
cio-economice ale războiului din 
regiune. Prioritatea noastră este 
siguranţa ţării și a românilor și 
vom face tot posibilul pentru a 
păstra pacea și liniștea pe terito-
riul nostru. Vă mulţumim pen-
tru acest demers jurnalistic și vă 
asigurăm că noi, social-democra-
ţii, suntem uniţi în momentele 
difi cile și nu dorim să evidenţiem 
participarea fi ecăruia dintre noi 
la aceste acţiuni, deși măsuri de 
sprijinire și ajutorare a refugiaţi-
lor au fost luate de fi ecare dintre 
noi“, au conchis parlamentarii 
PSD gălăţeni. .

PĂREREA POLITICIENILOR GĂLĂŢENI DESPRE CRIZA DIN UCRAINA (II)  .  ACŢIUNI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, puţin 
peste 1.400 de cetăţeni ucraineni 
au trecut graniţa pe la Galaţi, 
prin cele două puncte de frontie-
ră, Giurgiulești și Oancea. 522 de 
mame cu copii ucraineni pe la Ga-
laţi-Rutier și 952, pe la Oancea, este 
numărul total de refugiaţi care au 
trecut frontiera pe la Galaţi, în ul-
timele 24 de ore, fugind din calea 

bombardamentelor din Ucraina. 
Oamenii nu au cerut azil, anunţă 
autorităţile gălăţene, motiv pen-
tru care nici nu au ajuns în Centrul 
pentru Refugiaţi, unde duminică 
erau libere 238 de locuri, ci în spa-
ţiile de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit și în căutarea de soluţii 
pentru a merge mai departe, în 
ţară sau în Europa.

Astfel, duminică, 13 martie, la 
blocul M11 erau 76 de refugiaţi. 

La Baza "Siderurgistul“, erau 27 
de refugiaţi, pe cele 150 de locuri 
libere, la Centrul social comuni-
tar Șendreni erau libere toate 
cele 30 de locuri, la Căminele 
studenţești erau ocupate 480 din 
cele 530 disponibile, iar la inter-
natele și sălile de sport puse la dis-
poziţie de școlile din Galaţi erau 
ocupate 186 de locuri din 340. La 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
128 de locuri din 436. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul "Dunărea“, 

cu 402 locuri, era în continuare 
goală. Reamintim că la nivelul 
judeţului Galaţi a fost constitu-
it un grup de lucru, cu program 
24/24, care funcţionează la nive-
lul Prefecturii. Toţi cei care vor 
să ofere sprijin pentru cetăţenii 
veniţi din Ucraina (masă, cazare, 
alimente de bază, transport etc.) 
pot suna la numerele de telefon: 
0236.460.055 sau 0790.288.000, 
sau pot trimite un e-mail pe adresa 
umanitar@prefecturagalati.ro. .

migraţie
Tot mai puţini refugiaţi trec frontiera pe la Galaţi

Calendar 
retro 
cu imagini 
gălăţene

INEDIT. Un calendar de perete 

cu vechi fotografi i colorate: strada Dom-

nească, Biserica Greacă (fotografi ată, 

cred, din Hotel „Bristol“), Parcul Central, 

Piaţa Regală, cu vardist în faţa statuii 

pârcălabului Negri, Grădina Publică, cu 

„arhitectură rustică“, iahtul furat nouă 

„Libertatea“, portul, Parcul Central cu 

terasă à la Oteteleşanu, trăsuri şi drape-

le, Prefectura, Hotelul „Imperial“, Casa 

Helder, Farmacia primarului Ţinc - toate 

pot fi  admirate în ineditul proiect realizat 

de Asociaţia „Galaţi, oraşul meu“. Privim 

înapoi cu plăcere!  . Victor Cilincă

 PROIECT AFIR, 

CÂŞTIGAT 

LA CERŢEŞTI
FINANŢARE. Agenţia 

pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale 

(AFIR) a publicat recent raportul de 

selecţie lunar aferent primei etape 

(25 octombrie - 24 noiembrie 2021) 

a sesiunii submăsurii 4.1. de investiţii 

în exploataţii agricole, componentă 

destinată tinerilor fermieri pentru 

achiziţii de utilaje, din cadrul PNDR 

2020.  În urma procesului de evaluare 

și de selecţie a cererilor de fi nanţare, 

14 tineri fermieri vor primi fi nanţări 

în cuantum total de 4,15 milioane de 

euro pentru fi nanţarea investiţiilor 

pe care aceștia le vor realiza în 

propriile exploataţii agricole. Printre 

aceștia, se numără și compania 

gălăţeană Sunfl ower Solution SRL 

din Cârlomănești (comuna Cerţești). 

Potrivit datelor AFIR, proiectul fi rmei 

din Cerţești a întrunit 95 de puncte, 

iar fi nanţarea se ridică la 350.000 de 

euro.  În prima etapă lunară au fost 

depuse on-line la AFIR 22 de cereri de 

fi nanţare, în valoare de 6,32 milioane 

de euro, iar pragul de calitate a fost de 

minimum 90 de puncte.  . G.I.M. 
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Moment 
tulburător 
oferit de o 
gălăţeancă 
la „Românii 
au talent“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Concurentă la „Românii au 

talent“, gălăţeanca Marina 

Tofoleanu are doar 12 ani, dar 

viaţa a încercat-o de la o vârstă 

mult prea fragedă. Părăsită de 

mamă, copila şi-a îngrijit tatăl 

bolnav, care s-a stins sub ochii 

ei. Acum, se afl ă în grija mătuşii 

care i-a devenit şi tată, şi mamă, 

oferindu-i un cămin. Pasionată 

de matematică şi de muzică, 

Marina nu-şi doreşte decât să 

fi e iubită, tocmai de aceea a 

interpretat piesa „Dragostea nu 

se stinge“. Pentru emoţia pe care 

a transmis-o în cântec, a meritat 

califi carea în etapa următoare. 

După cum a povestit la „Româ-
nii au talent“, Marina Tofoleanu 
a descoperit că-i place muzica la 
vârsta de cinci ani: „Cântam cu 
mama prin casă şi a început să 
îmi placă. Mama dădea drumul 
la televizor, iar eu îi ţineam com-
panie și începeam să cânt cu ea“. 
„Ce-a zis mama când i-ai spus că 
vrei să te duci la «Românii au ta-
lent?»“, a venit întrebarea fi reas-
că a reporterului. „Nu a afl at, 
fi indcă nu ţinem legătura. Ne-a 
părăsit când eram eu mai mică. 
În acea perioadă, tatăl meu era 
la pat și nu mai putea face mai 
nimic. Iar după ce mama a plecat, 

a trebuit să am eu grijă de tata, 
fratele meu ducându-se să câștige 
bani pentru mâncare. M-am des-
curcat cum am putut, am încer-
cat să nu îl neglijez, dar mai mult 
de atât nu am putut face... fi indcă 
la vârsta de 9 ani nu puteam avea 
aşa mare grijă de el. Era bolnav de 
foarte mult timp și a pierit sub 
ochii mei“, a mărturisit copila. 
„Mama și-a găsit pe altcineva. 
Domnul stătea vizavi de noi. Eu 
cred că a plecat la acel bărbat 
fi indcă, poate, avea mai mulţi 
bani și era mai tânăr. Ne-am mai 
văzut de câteva ori după decesul 
tatălui, dar nu ne-a sunat să ne în-
trebe cum suntem, dacă ne e bine, 
dacă ne e rău. Nici «condoleanţe» 
nu ne-a spus. Nu a venit la înmor-
mântare. Cred că în momentele 
acelea, mama nu s-a gândit cât de 
rău poate să ne facă. Dar a fost 
alegerea ei să plece. Poate a crezut 
că pentru ea e mai bine așa, decât 
să stea alături de familie, să ne 
iubească“, a povestit Marina. 

Adolescenta a dezvăluit că, 
după moartea tatălui, a fost luată 
de crescut de mătuşa ei: „Locu-
iesc la ea de trei ani. Lângă ea simt 
că am tot ce îmi trebuie, simt că 
ea pentru mine este și mamă, și 
tată și îi mulţumesc foarte mult 
pentru tot ceea ce a făcut pentru 
mine. Mi-a oferit un cămin, un 
loc în care mă simt în siguranţă“, 
a mai spus Marina Tofoleanu. 

Concurenta a ales să inter-
preteze piesa „Dragostea nu se 
stinge“.

 Ce a spus juriul 
"Marina, eu trebuie să îţi apla-

ud curajul și faptul că te-ai des-
curcat minunat, fără să lași emo-
ţiile să te cuprindă și să se simtă 
atât de tare pe cât am văzut la alţi 
concurenţi, nu neapărat de vâr-
sta ta, ci mai înaintaţi în vârstă. 
Bravo, felicitări!“, a spus Mihai 
Bobonete. 

"Ce îţi dorești tu cel mai mult, 
așa cum spun versurile cântecu-
lui?“, a întrebat-o Dragoș Bucur, 
iar Marina a răspuns: "Să fi u iubi-
tă!“. "Eu cred că te vor iubi foarte 
mulţi oameni după ce vor vedea 
emisiunea asta și poate asta e cel 
mai important în lume“, i-a repli-
cat actorul. 

"Se vede că eşti la început de 
drum şi îţi urez succes în a învă-
ţa cât de frumos este să cânţi, să 

fi i pe scenă şi să bucuri oamenii, 
dacă asta vrei să faci. A fost bini-
şor acum, n-a fost cel mai bine“, 
i-a spus, încurajator, Andra. 

"Vreau să mă asigur că vei con-
tinua nu numai cu matematica, 
ci şi cu pasiunea ta cea mai mare 
care este muzica!“, a spus Andi 
Moisescu, anunţând-o că s-a cali-
fi cat în etapa următoare. 

În culise, Pavel Bartoş a îm-
brăţişat-o, minunându-se cât de 
tare îi bate inimioara, şi i-a spus 
că merită să fi e fericită: "Bravo, 
copil frumos! Crede în tine!“. 

Conform Pro Tv, Marina s-a 
apucat de canto imediat după ce 
s-a înscris la emisiune. La cursu-
rile de muzică o duce mătușa. 
Marina se simte iubită de mătușa 
ei, iar femeia face tot ce îi stă în 
putinţă ca să îi ofere tot ce are 
nevoie. Din salariul său de femeie 
de serviciu reușește să o ducă pe 
Marina la tenis, patinaj artistic și 
lecţii de canto.  . foto Pro Tv

PĂRĂSITĂ DE MAMĂ, MARINA ÎŞI DOREŞTE DOAR SĂ FIE IUBITĂ  .  EMOŢIE

 DEPISTAT 

LA VOLAN 

FĂRĂ PERMIS 

DE CONDUCERE
CONTROL. Un bărbat, 

în vârstă de 32 de ani, a fost 

depistat la volan deşi nu deţinea 

permis de conducere pentru 

nicio categorie de autovehicule. 

În timpul desfăşurării unei misiuni 

specifi ce de supraveghere şi 

control, un echipaj al Poliţiei de 

Frontieră l-a oprit pe şofer, joi, 10 

martie, pentru un control de rutină. 

Conducătorul auto nu a putut 

prezenta permisul de conducere, 

fapt pentru care s-au efectuat 

verifi cări suplimentare, în urma 

cărora s-a constatat că bărbatul 

nu a obţinut niciodată dreptul 

de a conduce autovehicule. În 

cauză, se efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

conducere pe drumurile publice 

a unui autovehicul de către o 

persoană care nu posedă permis 

de conducere.  . Beatrice 

Dumitriu 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În Galaţi, containerele nu sunt 
doar ignorate de cei care preferă 
să arunce gunoiul unde le vine 
mai uşor, ci şi vandalizate şi chiar 

incendiate. Din păcate, pe timpul 
iernii, pentru a se încălzi, une-
le persoane fără adăpost dau foc 
deşeurilor din pubele. Numai că 
acestea ard cu totul, iar fl ăcările 
se pot extinde.  Pentru că ne-au 
fost semnalate cazuri de coşuri 

de gunoi incendiate, am solicitat 
Primăriei o situaţie. Şi astfel, am 
fost informaţi că în anul 2021 au 
fost incendiate 31 de eurocontai-
nere și 12 de igluuri. Anul acesta 
au fost contablizate 14 eurocon-
tainere arse, dar, din fericire, 

niciun iglu nu a fost distrus.  
Fireşte, paguba nu este doar a 
Serviciului Public Ecosal, care se 
ocupă de salubritatea oraşului, ci 
a noastră, pentru că din banii tu-
turor gălăţenilor sunt cumpărate 
aceste containere. .

pagube
Câte containere au fost incendiate în Galaţi

Gunoaie 
pe spaţiul 
verde

ŢIGLINA. Locuitorii blocurilor de pe 

strada Constructorilor sunt trași la răspundere de 

alţi cetăţeni pentru deșeurile aruncate pe spaţiul 

verde. Deși Ecosal, compania de salubrizare 

a orașului, este obligată să menţină curăţenia, 

oamenii ar trebui totuși să ajute, prin păstrarea 

acesteia. Lipsa celor șapte ani de acasă a unor 

locuitori ai municipiului Galaţi se observă prin 

faptul că pe spaţiul verde sunt aruncate măști, 

saci menajeri sau PET-uri, contribuind în acest 

fel la poluare, dar și la faptul că, prin lipsa lor de 

respect, nu ajută deloc oamenii care sunt puși să 

facă curăţenie pe străzile orașului, dându-le mai 

mult de muncă.  . Ingrid Macovei
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Preţurile la energie 
şi gaze vor fi plafonate 
până anul viitor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Guvernul prelungeşte măsura 
plafonării preţurilor la energie 
până anul viitor, la 31 martie, 
o ordonanţă de urgenţă în acest 
sens urmând să fi e aprobată săp-
tămâna viitoare, conform minis-
trului Energiei, Virgil Popescu.

Potrivit unui draft al proiec-
tului de ordonanţă de urgenţă, 
consultat de hotnews.ro, preţul 
plafonat la energie electrică de-
pinde de consum în cazul consu-
matorilor casnici, dar nu se mai 
vorbeşte de compensare. Astfel, 
pentru consumul realizat în pe-
rioada 1 aprilie 2022 - 31 martie 
2023, preţul fi nal facturat de 
către furnizorii de energie elec-
trică/ operatorii de distribuţie de 
energie electrică care asigură re-
vânzarea energiei electrice este: 
maximum 0,68 lei/kWh, cu TVA 
inclus, în cazul clienţilor casnici 
al căror consum mediu lunar 
realizat la locul de consum în 
anul 2021 este mai mic sau egal 

cu 30 - 100 KWh, maximum 0,8 
lei/kWh, cu TVA inclus, în cazul 
clienţilor casnici al căror consum 
mediu lunar este cuprins între 
100 kWh şi 300 KWh inclusiv şi, 
respectiv, maximum 1 leu/kWh, 

cu TVA inclus, în cazul clienţilor 
non-casnici.

În privinţa gazelor, draftul de 
proiect vorbeşte despre un preţ 
plafonat pentru vânzarea către 
clienţii casnici, dar acesta nu este 

încă stabilit. Gazele ar trebui să 
provină exclusiv din producţia 
internă. Totuşi, proiectul preve-
de un preţ plafonat la gaze pen-
tru clienţii non-casnici al căror 
consum anual de gaze naturale 
realizat în anul 2021 la locul de 
consum este de cel mult 28.000 
MWh. Preţul fi nal facturat de 
furnizori este în acest caz de 
maximum 0,37 lei/kWh, cu TVA 
inclus.

În ceea ce priveşte furnizorii, 
„în perioada 1 aprilie 2022 - 31 
octombrie 2022, aceştia au obliga-
ţia de a constitui în depozitele de 
înmagazinare subterană a gazelor 
naturale un stoc minim, pentru 
asigurarea continuităţii şi sigu-
ranţei în alimentarea clienţilor săi 
fi nali şi suportabilităţii preţului 
de către aceştia“, se arată în draft, 
iar cantităţile de gaze naturale 
reprezentând stocurile minime 
ce urmează a fi  înmagazinate de 
fi ecare furnizor vor reprezenta 
minimum 30% din cantitatea 
necesară consumului clienţilor 
fi nali din portofoliul propriu. .

PROIECT GUVERNAMENTAL  .  ORDONANŢĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În urma testelor efectuate 
la nivel naţional, Ministerul 
Sănătăţii a anunţat duminică, 
13 martie,1.626 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2 (COVID-19), cu 1.117 mai 
puţine decât în ziua anterioară. 
Distinct de cazurile nou confi r-
mate, în urma retestării pacien-
ţilor care erau deja pozitivi, 172 
de persoane au fost reconfi rma-
te. În intervalul 12 martie (ora 
10,00) - 13 martie (ora 10,00), au 

fost raportate 26 de decese (13 
bărbaţi şi 13 femei), dintre care 
cinci anterioare intervalului de 
referinţă. Dintre cele 26 de de-
cese, două au fost înregistrate la 
categoria de vârstă 40-49 de ani, 
şapte la categoria 60- 69 de ani, 
cinci la categoria 70-79 de ani şi 
12 la categoria de vârstă de peste 
80 de ani. 25 dintre decesele înre-
gistrate au fost ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
iar pentru un pacient decedat nu 
au fost raportate comorbidităţi 
până în prezent. Din totalul de 
26 pacienţi decedaţi, 22 erau ne-
vaccinaţi şi patru vaccinaţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane interna-
te în secţii cu COVID-19 este de 
3.716, cu 115 mai multe decât în 
ziua anterioară. La ATI sunt inter-
nate 580 de persoane, cu 15 mai 
puţine decât în ziua anterioară. 
Dintre cei 580 de pacienţi inter-
naţi la ATI, 520 sunt nevaccinaţi. 
Din totalul pacienţilor internaţi, 
230 sunt minori, 228 fi ind inter-
naţi în secţii şi doi la ATI. .

Ministrul Economiei, Florin 
Spătaru, a declarat, duminică, 
la Galați, că, pentru asigura-
rea independenței energetice 
a României și a regiunii noas-
tre, trebuie fi nalizate mai întâi 
investițiile începute, cărbunele 
fi ind doar a doua opțiune. „Vrem 
să operaționalizăm cât mai mult 
acel fond de modernizare, pentru 
a da posibilitatea companiilor să 
investească în energie regenerabi-
lă și să găsim instrumentele nece-
sare să fi nalizăm investițiile înce-
pute de ani de zile în unități de 
producere a energiei, care în acest 

moment sunt blocate. Comisia Eu-
ropeană a transmis mesaje în ceea 
ce privește producerea energiei pe 
bază de cărbune și, dacă soluția 
este viabilă, o vom adopta. Însă 
este necesar să fi nalizăm acele 
investiții, sunt sute de milioane de 
euro care au fost investite acolo și 
nu produc niciun kilowatt. Sunt 
investiții care au fost fi nalizate 
în proporție de 90-95 la sută, deci 
n-ar dura foarte mult, iar cărbu-
nele ar fi  a doua opțiune. Nu ne 
dezicem de planul de a produce 
energie cât mai verde, dar trebuie 
să asigurăm această independență 
energetică a Europei și a Români-
ei. Tocmai de aceea am făcut apel 
ca legea off-shore să fi e adoptată în 
regim de urgență, pentru a putea 
să extragem gazul, pentru a pu-
tea să ne asigurăm independența 
energetică nu numai pentru noi. 
Avem o țară vecină și soră, Repu-
blica Moldova, cu care va trebui 
să lucrăm pentru a asigura în 
regiune necesarul de energie“, a 
spus ministrul Florin Spătaru. 
. Cristinel Luca

COVID-19
Scădere semnifi cativă a 
numărului de infectări

energie
Cărbunele, a doua opţiune 
pentru independenţa energetică

Coridoare 
verzi pentru 
refugiaţii 
din Ucraina

TRECEREA 

CU BACUL,   

GRATUITĂ     

PENTRU REFUGIAŢI

TRANSPORT. Guvernul 

a aprobat, sâmbătă, proiectul de 

hotărâre privind acordarea de gra-

tuităţi şi facilităţi pentru transportul 

cetăţenilor străini sau apatrizilor 

afl aţi în situaţii deosebite, prove-

niţi din zona confl ictului armat din 

Ucraina. Este vorba despre gratui-

tăţi şi facilităţi în transportul feroviar, 

rutier, naval şi aerian, pentru cei 

care nu cer azil în România. Astfel, 

refugiaţii din Ucraina vor fi  scutiţi 

de la plata tarifelor pentru trecerea 

cu bacul pe ruta Isaccea - Orlivka 

şi vor benefi cia de gratuitate pentru 

transportul fl uvial pe ruta Isaccea 

- Galaţi. De asemenea, se acordă 

gratuitate la toate călătoriile efectu-

ate cu trenurile Regio şi InterRegio, 

clasa a doua, pe perioada staţi-

onării temporare sau a tranzitării 

României. Se acordă gratuitate 

la transportul rutier naţional sau 

internaţional pe perioada staţionării 

sau tranzitării României, precum şi 

scutirea de la perceperea taxelor 

aferente autorizaţiilor de transport 

de persoane şi marfă. În situaţii 

excepţionale, se vor putea organiza 

transporturi gratuite ale celor care 

vor să părăsească România cu 

curse charter. . C.L.

APLICAŢIE. Ministrul Transporturilor, 

Sorin Grindeanu, a anunţat că a fost pusă la 

dispoziţia celor interesaţi o aplicaţie prin care sunt 

prezentate coridoarele verzi de tranzit pe teritoriul 

României, pentru persoanele refugiate din Ucrai-

na. Prin această aplicaţie, persoanele care vor să 

tranziteze România pot alege cele mai efi ciente 

rute“, a scris ministrul, pe Facebook. Aplicaţia 

poate fi  accesată din linkul bit.ly/3MF6KzQ. 

Grindeanu a făcut publică şi harta interactivă care 

prezintă culoarele de tranzit către statele vecine şi 

care poate fi  accesată printr-un cod QR sau prin 

următorul short-link: bit.ly/37kkKPf. . George 

Marinescu
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Aeroport - nu, spital regional 

- da. Strategia de dezvoltare 

metropolitană, în dezbatere 

publică“ era titlul articolului 

publicat în ediţia din 19 

noiembrie 2021 a ziarului „Viaţa 

liberă“. Ei bine, documentul 

strategic care a ajuns acum 

pe mesele aleşilor locali, spre 

dezbatere şi aprobare, cuprinde 

nu doar construcţia unui spital 

municipal/ regional, ci şi ideea 

unui aeroport în judeţul Galaţi.

Un proiect de hotărâre privind 
aprobarea Strategiei de dezvolta-
re teritorială zonală periurbană/ 
metropolitană a municipiului 
Galaţi a ajuns deja pe mesele ale-
şilor locali şi va fi  supus aprobă-
rii la următoarea şedinţă de plen, 
alături de planul de acţiune, pro-
gramele şi proiectele teritoriale. 
Documentul este necesar în ve-
derea pregătirii portofoliului de 
proiecte destinat fi nanțării din 
fonduri externe nerambursabile 
pentru perioada de programare 
2021-2027.

Strategia numără peste 300 de 
pagini, iar pentru serviciile de 
consultanţă necesare realizării 
ei Primăria Galaţi a atribuit un 
contract în valoare de 186.626 de 
lei fără TVA fi rmei Civitta Strate-
gy & Consulting.

Unul dintre cele mai „spec-
taculoase“ capitole se referă la 
„Programe şi proiecte teritoria-
le“. „Portofoliul cuprinde princi-
palele proiecte de interes metro-
politan, în special cele care pot 

fi  implementate în parteneriat 
sau care au un impact important 
asupra dezvoltării municipiului 
Galați și a zonei sale peri-urba-
ne“. Există şi o listă mai extinsă 
de investiţii, dar în ambele des-
făşurătoare găsim două obiecti-
ve majore pentru Galaţi: un nou 
spital şi un aeroport.

„Spital Municipal/ Regional 
Galați“ fi gurează ca fi ind „proiect 
în curs de pregătire“, cu orizont 
de timp „2027- 2035“ şi un bu-
get estimat de 255.102.040,82 de 
euro. În ceea ce priveşte sursele 
de fi nanţare, sunt trecute POS 
2021-2027, PNRR, buget local, alte 
surse. La responsabili şi posibili 
parteneri apar municipiul şi ju-
deţul Galaţi, fi ind necesară o co-
relare cu Strategia de dezvoltare 
a județului Galați 2021-2028. Tre-
buie spus că în varianta iniţială 
a strategiei apărea doar „Spitalul 
Regional“.

Doar ca idee
În articolul publicat anul tre-

cut, atrăgeam atenţia că, în do-
cumentaţia stufoasă, nu am găsit 
pomenit nici măcar ca idee con-
strucţia unui aeroport în judeţul 
Galaţi. În schimb, scria negru pe 
alb că „lipsa unui aeroport a cân-
tărit, la rândul ei, în capacitatea de 
atracție a investițiilor și turiștilor, 
mai ales în ultimul deceniu, mar-
cat de o puternică creștere a tra-
fi cului aerian“. Şi se mai arăta că 
„elementele de infrastructură ra-
pidă sunt reduse, aspect ce condu-
ce la o accesibilitate internațională 
redusă a zonei de studiu, susținută 
și de lipsa unui aeroport propriu, 
populația locală fi ind dependen-

tă de serviciile aeriene oferite 
de aeroporturile învecinate din 
București, Bacău și Constanța“. 
Autorii strategiei centralizaseră 
într-un tabel duratele de deplasare 
pe cale rutieră și feroviară din mu-
nicipiul Galați către aeroporturile 
menționate, evidențiind accesibi-
litatea către acestea.

Ei bine, acum, în „Portofoliul 
de proiecte metropolitane“, dar 
şi în cuprinsul Strategiei apare 
„Dezvoltarea infrastructurii de 
transport aerian“ - „Aeroport în 
județul Galați“, însă doar ca idee, 
cu un orizont de timp 2021-2035, 

fără vreun buget estimat. În ceea 
ce priveşte posibilele surse de fi -
nanţare, sunt indicate bugetul 
național, bugetul local, investiții 
private, alte surse. La „Responsa-
bili şi posibili parteneri“ fi gurea-
ză Primăria, Consiliul Judeţean, 
operatori privați.

Ce spune primarul
În condiţiile în care, la începu-

tul săptămânii trecute, a fost sem-
nat protocolul de colaborare pen-
tru aeroport între judeţele Galaţi 
şi Brăila, iată ce declara primarul 
Ionuţ Pucheanu în emisiunea „ZF 
Investiţii în România!“ despre 
posibilele surse de fi nanţare ale 
unei asemenea investiţii: „Cel mai 
probabil, nu cred că există în mo-
mentul de faţă fonduri europene 
pentru aşa ceva, cel puţin acum 
când vorbim. Sper să putem să ne 
ducem pe Planul Operaţional de 
Transport sau, dacă nu, din fon-
duri guvernamentale, aşa cum 
au mai fost şi altele începute. (...) 
Când vom avea studiile de fezabi-
litate ne vom orienta către ce for-
mă de fi nanţare vom reuşi. De ce 
nu, la momentul în care ai un stu-
diu de fezabilitate, te poţi gândi 
inclusiv la o formă de concesiune 
şi parteneriat public privat“.

Rămâne de văzut dacă şi când 
ideile cuprinse în strategie vor 
fi  transpuse în realitate. Pentru 
început, ar trebui semnate docu-
mente pentru constituirea zonei 
metropolitane a municipiului 
Galați, prin asocierea unităţilor 
administrativ-teritoriale Galați, 
Șendreni, Smârdan, Tulucești, 
Vânători și județul Galați, care e 
prinsă tot la nivel de „idee“. .

Mentenanţa 
sistemului 
de alarmare 
publică

SIRENE. Deşi nimeni nu-şi doreşte să le 

audă, nici măcar în cadrul exerciţiilor, care, înainte 

de pandemie, aveau loc în prima zi de miercuri 

din fi ecare lună, este important ca autorităţile 

să asigure menţinerea în permanentă stare de 

operativitate a sistemului de alarmare publică din 

municipiul Galaţi. Potrivit datelor din Sistemul Elec-

tronic de Achiziţii Publice, Primăria a atribuit fi rmei 

Axatel Service un contract în valoare totală de 

138.000 de lei fără TVA pentru servicii de reparare 

și întreţinere a sistemelor electronice militare. Este 

vorba despre servicii de mentenanţă la cinci cen-

trale de înştiinţare şi alarmare publică, 35 de sirene 

electronice şi 34 de sirene electrice. . A.M.

’
Lipsa unui 

aeroport a 

cântărit, la rândul 

ei, în capacitatea 

de atracţie a 

investiţiilor și 

turiștilor, mai ales 

în ultimul deceniu, 

marcat de o 

puternică creștere 

a trafi cului aerian.

STRATEGIA DE DEZVOLTARE 
METROPOLITANĂ

Aeroport şi un spital nou, 
în Strategia de dezvoltare 
metropolitană a Galaţiului

PROIECT DE HOTĂRÂRE PE MASA ALEȘILOR LOCALI . DECIZIE
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volei
O semifi nală cum rar s-a mai văzut

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Meciul CSM Arcada - SCMU 
Craiova poate oricând să fi e consi-
derat o fi nală. Sâmbătă, la Brașov, 
s-au disputat primele jocuri din 
faza superioară a „Cupei Români-
ei“ la volei masculin. În prima se-
mifi nală, Steaua a învins-o, scor 
3-0, pe VM Zalău, iar apoi campi-
onii de la Arcada au depășit-o pe 
Craiova cu 3-1 (-22, 20, 14, 25).

 Această din urmă confrunta-
re s-a desfășurat la un înalt ni-
vel calitativ, la care au participat 
două echipe de top din voleiul 
românesc. Calitate de la început 
până la ultimul fl uier al arbitru-

lui Bogdan Stoica, un joc urmărit 
cu sufl etul la gură de toţi privito-
rii săi. Succesul echipei noastre 
a propulsat-o în marea fi nală, 
alături de Steaua, echipă care nu 

mai ajunsese în ultimul act de 25 
de ani. Echipa învingătoare a ju-
cat în formula: Raici, Talpă, Bala, 
Sestan, Rangel, Sobirov - Kantor 
(libero). Au mai intrat: Magdaș, 

Raţă și Teleleu. Marea fi nală s-a 
disputat ieri-seară, după încheie-
rea ediţiei noastre.

 • CSU Hygienium Galaţi s-a 
impus, în Divizia A2 feminină, 
în faţa bucureștencelor de la CTF 
„Mihai I“. O pradă ușoară pentru 
elevele antrenoarelor Adriana 
Dudnic și Ileana Berdilă, care s-au 
impus într-o manieră foarte clară, 
3-0 (25-8, 25-16, 25-14). Echipa ali-
niată: Anamaria Berdilă, Andre-
ea Stănescu, Ioana Ștefu, Camelia 
Vasile, Maria Vilău, Alexandra 
Iordache - Minca Andreea Cristea 
(libero). Alte prezenţe în joc: So-
rina Răileanu, Cristina Popoiu și 
Maria Neacșu. Sâmbătă are loc al 
doilea meci, în Capitală. .

Oţelul, probleme 
de la primul meci

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Primele jocuri din 2022 nu au 

decurs conform așteptărilor 

pentru cele două echipe 

gălăţene din Seria a II-a a celui 

de-al treilea eșalon fotbalistic. 

Victorie fără glorie pentru 
Oţelul în primul meci ofi cial al 
anului, scor 1-0, în deplasarea 
de la CS Făurei, iar fanii au înce-
put deja să se îngrijoreze asupra 
șanselor la promovare. Prima re-
priză a fost dominată teritorial de 
gălăţeni, care au intrat la cabine 
cu avantaj pe tabelă, graţie golu-
lui reușit de Cisotti, din penalti. 
Partea a doua a meciului a arătat 
unele probleme în sistemul de joc 

al Oţelului, echipa fi ind domina-
tă pe fi nal în ultimul hal de Bănel 
Nicoliţă (37 de ani), fratele său Ste-
lian și Cristi Bud. Gălăţenii au fost 
salvaţi doar de intervenţiile mira-
culoase ale lui Dur-Bozoancă, de 
șansa ca echipa gazdă să rateze cu 
nonșalanţă și, uneori, de apariţii-
le salvatoare ale fundașilor în faţa 
liniei porţii, când nici portarul nu 
mai avea ce face. A fost, practic, 
un altfel de curs al meciului faţă 
de alte deplasări din 2021, când 
Oţelul era echipa mai bună. O 
altă problemă la capătul acestui 
joc ar fi  accidentările suferite de 
fundașii centrali Costin Ghiocel 
și Cristi Sîrghi (care l-a înlocuit 
pe primul).

„A fost foarte greu, deși am 
preconizat că acest joc va fi  ex-
trem de difi cil, pentru că veneam 
după trei luni de pauză. Nu avem 
nicio scuză, desigur, astăzi dacă 

luam și un punct eram mulţumit, 
dar cu trei sunt foarte mulţumit 
de rezultat, pentru că asta contea-
ză cel mai mult. Au lipsit foarte 
multe lucruri bune în jocul de as-
tăzi, unele pe care mi le explic, 
altele nu, dar vom avea o săptă-
mână întreagă până la meciul 
cu Buzăul ca să îi fac pe băieţi să 
înţeleagă că atât de dorita promo-
vare nu se obţine decât pe teren, 
cu un randament superior. Sper 
să jucăm mai bine decât astăzi în 
viitor”, a spus Dorinel Munteanu, 
managerul tehnic al Oţelului, la 
capătul meciului.

 Acesta a trimis în teren urmă-
toarea formulă: Dur-Bozoancă - 
Rus, Yabre, Ghiocel, Ţica - Neagu, 
D. Cireș, Jardan - Cisotti, Serrant 
- Green, Nica. Au mai intrat: Sîr-
ghi, Farcaș, Adăscăliţei, Savu. 

 În următoarea etapă, gălă-
ţenii vor juca, pe teren propriu, 

cu Metalul Buzău, în penultima 
etapă a sezonului regulat. 

 Dezamăgire la Liești 
Meciul de la Liești, dintre 

Sporting și Aerostar Bacău, s-a 
încheiat cu succesul oaspeţilor, 
scor 2-1. A fost un meci în care 
gazdelor le era necesar măcar 
un punct, dar, din păcate, s-au 
pierdut toate. Lieștenii au des-
chis scorul prin Alexandru Stan, 
în urma unei recuperări, iar pe 
parcurs au mai avut mari ocazii 
prin Munchiu și Iordache. Până 
la urmă, scorul a fost nefavorabil, 
deși ar fi  fost mai echitabil un re-
zultat de egalitate, după ceea ce 
s-a desfășurat pe teren. Disputa 
pentru locul al patrulea rămâne 
deschisă. 

 Echipa de start a gazdelor: 
Brăneţ - Iancu, Maftei, Sevasti-
an, Năstase - Chiriac, Munchiu 
- Mihu, Iordache, Al. Stan - A. 
Călin. Au mai intrat: Bârlădeanu 
și Grigoraș. Următorul meci al li-
eştenilor, la Viitorul Ianca.

 Înfrângere 
la limită pentru fete 

FC Universitatea a fost foar-
te aproape de un rezultat de 
egalitate la Ladies Tg. Mureș, 
dar un penalti discutabil a 
schimbat soarta partidei. Sco-
rul a fost deschis de fetele 
noastre, prin Alina Cimpoieș, 
iar meciul s-a încheiat cu 2-1 
pentru gazde. Un scor strâns, 
mai ales dacă ţinem cont că, 
la precedenta întâlnire dintre 
cele două echipe, formaţia din 
Tg. Mureș a câștigat cu 8-2 la 
Galaţi. Următorul meci, acasă, 
cu Banatul Reșiţa. .

START FALS PENTRU ECHIPELE GĂLĂŢENE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CS Municipal, 
încă 
o victorie

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Niciun punct 
din două 
meciuri

HOCHEI. Echipa de hochei pe gheaţă a 

CSM Galaţi n-a reușit să smulgă niciun punct din 

dubla disputată la Galaţi, vineri și sâmbătă, cu 

brașovenii de la Corona. A fost 2-4 în primul meci 

și 2-3 în al doilea. În ambele jocuri, oaspeţii s-au 

desprins la 3-0 pe tabelă, după 35 de minute de 

joc, iar gaudele n-au reuşit să egaleze. CSM Galaţi: 

Onodi, Magor - Emelianenko, Kailetss, Neznamov, 

Kiricenko, Constantin, Hildebrand, Makarov, Cer-

merilov, Kulikov, Nazarov, Berdilă, Szocs, Gheor-

ghe, Teamriuc, Ionescu. CSM Galaţi se afl ă pe locul 

5 în campionat, cu 39 de puncte din 24 de jocuri, cu 

o lungime sub Fenestela (locul 4, același număr de 

meciuri).  . Florin Radu

HANDBAL. Fetele de 

la CS Municipal Galaţi au jucat, 

ieri, acasă, cu formaţia HC Piatra 

Neamţ, pe care a întrecut-o cu 

scorul de 30-27. Vom reveni cu 

amănunte. 

Echipa masculină CSU a avut o 

deplasare lungă, la capătul căreia 

s-a întâlnit cu CSM CSU Oradea. 

Elevii antrenorului Florin Andronic 

au avut o evoluţie apreciabilă, 

reușind să înscrie de 31 de ori. 

Scorul fi nal, 40-31 (20-16). S-a 

jucat în formula: Fuică, Fl. Dinu 

- Costea 8 goluri, Ionescu 5, Fran-

gulea 5, Soare 3, Butea 2, Lefter 

1, Bădărău 3, Andrei 3 și Chertif 1. 

Miercuri, 16 martie, este progra-

mată o etapă intermediară, în care 

CSU va primi vizita colegilor de la 

CSM Reșiţa.

BASCHET. CSM Galaţi 

a pierdut, sâmbătă seară, scor 

72-77, cu CSM Tg. Jiu, în etapa 

XXIII-a a Ligii Naţionale. Oaspeţii 

din Tg. Jiu s-au distanţat de la pa-

uza mare, iar revenirea gălăţenilor 

în joc i-a adus la minus un punct, 

cu 30 de secunde înainte de fi nal. 

Insufi cient, însă. Următorul meci al 

gălăţenilor este programat vineri, 

în deplasare, cu liderul „U“ BT 

Cluj-Napoca.

FOTBAL. Unirea Braniștea, 

liderul Ligii a IV-a de fotbal gălăţe-

ne, a susţinut ultimul meci de veri-

fi care înaintea jocurilor ofi ciale, 3-0 

cu juniorii CSM Galaţi. Marcatori: 

Dima, Lăutaru și Blănaru. .



MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Traversăm concomitent u

două crize: una medicală 

și una militară, care ne-au 

impus, prima - restricţii și 

schimbări majore ale ritmului 

și calităţii vieţii, iar a doua 

ne pune în faţa unui pericol 

greu de imaginat și acceptat. 

Cum ne infl uenţează la nivel 

psihologic și comportamental 

aceste două situaţii?

Un război în apropierea ţării 
sau o stare de pandemie, așa cum 
am traversat-o noi, ne pot aduce 
în mod fi resc sentimente de ne-
siguranţă, de frică, avem senza-
ţia că vom fi  expuși la pericole 
iminente, îngrijorare pentru cei 
dragi și pentru viitor.

Aceste mari crize au dat u

naștere la altele mai mici, 

provocate de frică: criza 

alimentelor, a combustibililor, 

a medicamentelor, etc. 

Ce anume declanșează și 

amplifi că această frică, chiar 

dacă, în anumite situaţii, nu 

există temeiuri concrete, 

reale, care să o justifi ce?

Există persoane care au un set 
mintal iraţional, caracterizat de 
o gândire rigidă: „trebuie neapă-
rat să fac anumite lucruri“. Există 
persoane cu o gândire catastro-
fi că - „este groaznic, nici că se 
putea întâmpla mai rău“. Astfel 
de persoane vor înregistra cam 
tot timpul emoţii negative. Exis-

tă și oameni cu o setare mintală 
de detașare sau chiar au un op-
timism iluzoriu - „mie nu mi se 
poate întâmpla“. Aceste mindse-
turi duc la o demotivare și în mo-
mentul în care va trebui luată o 
decizie, aceasta va fi  inefi cientă.

Cum putem face faţă crizelor u

care nasc alte crize? Cum 

ar trebui să ne raportăm la 

cei din jur, la mijloacele de 

informare, cum ar trebui să 

trăim pentru a compensa 

trăirile negative care, 

inevitabil, vin la pachet?

Ce ne poate ajuta în astfel de 
situaţii? Să păstrăm control asu-
pra a ceea ce se întâmplă în via-
ţa noastră. Să păstrăm un ritm 
obișnuit al vieţii, să ne implicăm 
în activităţi plăcute, să ne conti-
nuăm proiectele, să alegem ele-
mente dintr-o viaţă sănătoasă, 
dacă nu am făcut-o până acum. 
Adică să ne odihnim mai bine, să 
mâncăm mai bine, să ne mișcăm 
în aer liber, să alegem meditaţia 
sau rugăciunea, să păstrăm le-
gătura cu cei dragi, să limităm 
subiectele tensionate cu aceștia, 
să ne sunăm persoanele cu care 
nu intrăm în contact zi de zi și 
să evocăm amintiri frumoase, să 
le liniștim pentru că și ele sunt 
la fel de panicate, să manifestăm 
empatie pentru oameni, pentru 
cei afl aţi în suferinţă, putându-i 
ajuta, dacă nu din punct de ve-
dere material, măcar cu o vorbă 
bună, cu dialoguri concrete. Este 
de foarte mare folos să avem o 

gândire fl exibilă de genul ”aș 
prefera” în loc de ”musai trebu-
ie să facem”. De asemenea, ajută 
o gândire non-catastrofi că. Este 
rău, într-adevăr, traversăm niște 
vremuri mai grele, dar nu este cel 
mai mare rău posibil. Trebuie, de 
asemenea, să ne construim tole-
ranţa la frustrare: ”nu îmi place 
prin ceea ce trec, dar pot tolera și 
pot merge mai departe”. Trebuie 
să avem o orientare pragmatică 
către probleme, să ne informăm 
din surse credibile, din zona 
mass-media de bună calitate. Este 
neproductiv să te informezi de pe 
reţelele sociale și, de asemenea, 
nu trebuie să ne focalizăm con-
stant pe informaţii pe o perioadă 
foarte mare de timp. Este total 
contraproductiv să butonezi tele-
comanda, să treci de pe un post 
TV pe altul.

Este indicat să le explicăm u

copiilor crizele majore prin 

care trecem?

În ceea ce îi privește pe cei 
mai vulnerabili dintre noi, adică 
pe copii, pentru a-i proteja este 
absolut necesar să discutăm cu 
ei despre război, adaptând infor-
maţiile la nivelul dezvoltării lor 
psihologice, fără a intra în detalii 
inutile. Aceste discuţii trebuie 
să se poarte în funcţie de vârsta 
și de gradul de maturitate și de 
gândire al copilului.

În ce măsură și în ce u

formă trebuie date aceste 

explicaţii? Este bine să 

prevenim ca ei să nu fi e 

afectaţi major de astfel de 

situaţii sau este bine să 

îi „călim“, expunându-i la 

toate realităţile pe care le 

percepem, pentru a-i face să 

înţeleagă mai bine?

Copiilor  preșcolari, pentru că 
sunt la vârsta la care gândirea nu 
este încă formată, informaţiile 
li se dau făcând unele analogii 
cu personajele din povești sau 
din desene animate preferate, 
având grijă să facem un reglaj 
emoţional astfel încât copilul 
să înţeleagă că el este în sigu-
ranţă și că aceste evenimente 
vor fi  depășite cu bine. Copiii 
de vârstă școlară și preadoles-
cenţii au alt set al operaţiilor 
de gândire, așadar răz-
boiul se poate intro-
duce în discuţie prin 
exemple concrete, 
cu atenţie, de ase-
menea, la reglaje-
le emoţionale. 
Adolescenţii 
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Informaţiile în exces 
ne transformă viaţa 
într-o criză continuă

FRICI NORMALE ȘI ANORMALE, ÎN PANDEMIE ȘI RĂZBOI . INTERVIU

au operaţiile mintale ale adulţi-
lor, dar au unele probleme în re-
glarea emoţional - comportamen-
tală. Trebuie să fi m totuși atenţi 
pentru că unii copii au reacţii de 
mascare a emoţiilor și, chiar dacă 
dau impresia că au înţeles ceea ce 
am discutat, nu exprimă verbal 
unele neliniști, dar acestea pot să 
conducă la unele somatizări de ti-
pul schimbărilor în privinţa som-
nului, a unor tulburări în compor-
tamentul alimentar, apar inhibiţii 
în comportamentul social sau 
chiar izolare, iar unii copii pot să 
adopte comportamente agresive, 
deci este foarte important regla-
jul emoţional și discuţia perma-

nentă cu acești 
copii.   .

Trăim vremuri fără precedent pentru majoritatea dintre noi, care ne-am văzut scoși din zona de confort social 
și psihologic de două mari crize: una medicală, la nivel planetar, și una militară: ambele ne induc temeri care,  

alături de ideea de restricţie și opresiune își pun greu amprenta asupra a ceea ce suntem și cum suntem, 
ca indivizi și societate. Cât este de normal să fi m infl uenţaţi de cele ce se întâmplă în jurul nostru, până unde 

este normal să permitem amprenta acestor factori și cum ne putem proteja să nu devenim sclavii crizelor, 
afl ăm dintr-o discuţie cu doamna Silvia Malcea, psiholog clinician, cu o bogată experienţă, de 17 ani, 

în cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială și Protecţia Copilului Galaţi.

Silvia Malcea - psiholog clinician u
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În criză, Rusia se bazează 
pe parteneriatul cu China
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Rusia a declarat că se bazează 

pe China pentru a o ajuta să 

reziste la lovitura dată economiei 

sale de sancţiunile occidentale, 

despre care a spus că au dus la 

blocarea a aproape jumătate din 

rezervele sale de aur și valută 

străină, transmite Reuters.

 „Avem o parte din rezervele 
noastre de aur și de valută în mo-
nedă chineză, în yuani. Și vedem 
ce presiuni sunt exercitate de 
ţările occidentale asupra Chinei 
pentru a limita comerţul nos-
tru. Bineînţeles, există presiuni 

pentru a limita accesul la aces-
te rezerve“, a declarat ministrul 
rus de Finanţe, Anton Siluanov. 
„Cred că parteneriatul nostru cu 
China ne va permite în continu-
are să menţinem cooperarea pe 
care am realizat-o și nu doar să o 
menţinem, ci și să o creștem, într-
un mediu în care pieţele occiden-
tale se închid“, a adăugat el.

 Comentariile lui Siluanov, 
într-un interviu televizat, au 
marcat cea mai clară declaraţie 
de până acum a Moscovei că va 
căuta ajutor din partea Chinei 
pentru a atenua impactul măsu-
rilor luate de Occident. Cele două 
ţări și-au amplifi cat deja coopera-
rea în ultimii ani, în condiţiile în 

care ambele au fost supuse unor 
presiuni puternice din partea 
Occidentului cu privire la drep-
turile omului și la o serie de alte 
probleme.

Reamintim că președintele 
rus, Vladimir Putin, și cel chi-
nez, Xi Jinping, s-au întâlnit la 
Beijing, înaintea Jocurilor Olim-
pice de Iarnă, pe 4 februarie, și au 
anunţat un parteneriat strategic 
despre care au spus că este o pri-
etenie fără limite, ce are ca scop 
contracararea infl uenţei Statelor 
Unite.

Altfel, sancţiunile asupra 
rezervelor Moscovei au deve-
nit una dintre cele mai dure-
roase măsuri pentru economia 

rusă. În urmă cu o lună, Siluanov 
spunea că Rusia va putea rezista 
sancţiunilor datorită rezervelor 
abundente și că ia în considera-
re chiar posibilitatea de a oferi 
euroobligaţiuni investitorilor 
străini, odată ce volatilitatea 
pieţei se va diminua. Duminică, 
el a declarat că sancţiunile au în-
gheţat aproximativ 300 miliarde 
de dolari din cele 640 miliarde 
de dolari pe care Rusia le avea în 
rezervele sale de aur și valută și a 
adăugat că Rusia își va îndeplini 
obligaţiile legate de datoria de 
stat și va plăti ruble celor care 
deţin obligaţiuni rusești, până 
când rezervele ţării vor fi  deblo-
cate. .

EFECTE DIN CE ÎN CE MAI VIZIBILE ALE SANCŢIUNILOR  .  IMPACT

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Aproape 125.000 de persoane 
au fost evacuate prin coridoare 
umanitare din zonele de confl ict 
din Ucraina, a declarat duminică 
președintele Volodimir Zelenski, 
într-un mesaj video. Situaţia este 
disperată: „Astăzi, obiectivul-
cheie este Mariupol“, a spus lide-
rul ucrainean, potrivit Reuters.

Un convoi cu provizii uma-
nitare se afl ă acum la doar 80 
de kilometri de orașul-port ase-
diat, unde sunt blocate peste 
400.000 de persoane, a adăugat 
președintele ucrainean. „Facem 
totul pentru a înfrânge rezis-

tenţa ocupanţilor, care nu îi lasă 
să treacă nici pe preoţii Bisericii 
Ortodoxe“, a spus acesta. De mai 
multe zile, autorităţile locale 
din Mariupol au lansat apeluri 
disperate, spunând că în locali-
tate nu mai există apă, mânca-
re, internet, căldură sau energie 
electrică.

În plus, și Turcia a făcut apel 
la Rusia să o ajute cu evacuarea 
cetăţenilor săi blocaţi în oraşul 
asediat, a declarat presei, dumi-
nică, ministrul turc al Afacerilor 
Externe, Mevlut Cavusoglu, fără 
a confi rma că moscheea din lo-
calitate a fost lovită de bombar-
damente ruse. Şeful diplomaţiei 
turce a spus că l-a sunat sâmbătă 

pe ministrul rus de Externe, Ser-
ghei Lavrov, şi i-a cerut ajutorul 
pentru evacuarea cetăţenilor tur-
ci, relatează AFP și Agerpres. 

Autorităţile ucrainene au 
transmis în acest weekend că 
moscheea din Mariupol, unde 
s-au refugiat circa 80 de civili, 
dintre care câteva zeci de turci, a 
fost vizată de forţele ruse care au 
încercuit oraşul. Este prima reac-
ţie ofi cială a guvernului turc de la 
anunţul autorităţilor ucrainene.

 Infrastructura civilă și clădi-
rile rezidenţiale din tot orașul de 
la Marea Neagră au suferit pagu-
be importante, a transmis, sâm-
bătă, fi rma privată americană de 
sateliţi Maxar. .

prioritate
Evacuare a civililor din Mariupol

Reacţie 
criptică 
a lui Elon 
Musk

MESAJ. Şeful companiilor Tesla și 

SpaceX, Elon Musk, a postat un mesaj criptic 

de doar câteva cuvinte, pe Twitter, reţea unde 

are peste 77 milioane de urmăritori, provocând 

nedumerire și speculaţii privind legătura cu răz-

boiul din Ucraina. „Cincisprezece bătălii decisi-

ve ale lumii“, a scris Musk. Mesajul pare să fi e 

o trimitere la cartea publicată de britanicul E. S. 

Creasy „Cele cincisprezece bătălii decisive ale 

lumii: de la Marathon la Waterloo“, volum scris 

acum peste 170 de ani. Reamintim că Musk a 

trimis încă din primele zile ajutoare Ucrainei, sub 

forma echipamentelor pentru internet prin reţea-

ua sa de sateliţi Starlink. . G.I.M.

 BORIS JOHNSON, 

ACUZAT                     

CĂ ARE LEGĂTURI 

CU OLIGARHI 

RUŞI
DEZVĂLUIRI. Premierul 

britanic Boris Johnson trebuie să 

răspundă la „întrebări serioase“ 

privind numirea unui magnat 

ruso-britanic ca lord. Este vorba 

de mogulul Evgheni Lebedev, fi ul 

oligarhului rus Alexander Lebedev, 

fost șef KGB. Evgheni Lebedev 

a devenit primul membru ruso-

britanic al Camerei Lorzilor.În 

contextul crizei ruso-ucrainene, 

The Sunday Times a dezvăluit 

că serviciile de informaţii și-au 

exprimat îngrijorarea cu privire 

la o astfel de numire în urmă 

cu doi ani, dar Boris Johnson 

le-a ignorat. „Având în vedere 

dezvăluirile de astăzi, cred că 

prim-ministrul are întrebări serioase 

la care să răspundă: ce știa? a 

ignorat sfaturile de securitate?“, a 

declarat duminică liderul opoziţiei, 

Keir Starmer, la Sky News. Boris 

Johnson și Evgheni Lebedev 

sunt prieteni de când Johnson a 

devenit primar al Londrei, în 2008. 

Întrebările despre relaţia lor se 

referă în special la prezenţa, în 

aprilie 2018, a lui Boris Johnson, 

pe atunci ministru de Externe, la o 

petrecere într-o vilă a lui Lebedev în 

Italia, fără dispozitiv de securitate. 

Acesta din urmă este proprietarul 

ziarelor britanice The Independent 

și Evening Standard.  . G.I.M. 
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Gălăţenii ar putea scăpa 
de corvoada adeverinţelor 
de venit
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Teoretic, gălăţenii vor scăpa 

în scurt timp de corvoada 

drumurilor la Finanţe, de unde 

să obţină adeverinţele de venit 

pe care să le prezinte apoi la alte 

instituţii de stat, de exemplu la 

AJOFM sau pentru obţinerea 

unor ajutoare sau indemnizaţii. 

Respectivele instituţii sau 

autorităţi publice vor fi  

obligate să preia direct aceste 

documente fi scale din sistemul 

informatic al ANAF, fără a le mai 

solicita cetăţenilor. Acest lucru 

reprezintă un mic pas pentru 

debirocratizare, precum şi 

eliminarea unui document din 

celebrul „dosar cu şină“. 

Administraţia Judeţeană a Fi-
nanţelor Publice (AJFP) Galaţi in-
formează că, de la 1 martie 2022, 
a devenit obligatorie înrolarea in-
stituţiilor şi autorităţilor publice 
în Sistemul Informatic  Patrim-
Ven, pentru a obţine documente 
fi scale, în numele cetăţenilor pe 
care îi deservesc şi pentru a nu-i 
mai pune pe aceştia inutil pe dru-
muri. Conform AJFP, PatrimVen 
este un depozit de date în care 
sunt colectate şi agregate date 
obţinute de Ministerul Finanţe-
lor Publice şi ANAF, de la autori-
tăţile şi instituţiile publice şi de 

interes public, ori de la contribu-
abili/ plătitori şi care sunt puse 
la dispoziţia autorităţilor publice, 
instituţiilor publice şi de interes 
public din administraţia publică 
centrală şi locală, precum şi altor 
persoane juridice de drept privat, 
în benefi ciul cetăţenilor.

Astfel, ori de câte ori o institu-
ţie sau autoritate publică trebu-
ie să soluţioneze o cerere a unei 
persoane fi zice sau juridice care 
prevede şi prezentarea unui docu-
ment cu privire la situaţia fi scală 
a persoanei în cauză, aceasta are 
obligaţia să solicite certifi catul 
de atestare fi scală, adeverinţa de 
venit sau documentul respectiv 
direct de la organul fi scal compe-
tent. În acest caz, persoana fi zică 
sau juridică NU mai are obligaţia 
depunerii certifi catului, adeve-
rinţei sau documentului, menţi-
onează AJFP Galaţi.

„Toate cele 65 de unităţi ad-
ministrative din judetul Galaţi 
utilizează sistemul informatic 
PatrimVen, iar acest lucru a sim-
plifi cat atât activitatea funcţio-
narilor publici, cât şi a cetăţeni-
lor, care nu se mai deplasează la 
sediile ANAF pentru obţinerea 
unor adeverinţe de venit, care să 
fi e depuse la Primărie, pentru ob-
ţinerea unor ajutoare cum sunt 
cele sociale sau de încălzire, can-
tină socială, cămine de bătrâni 
etc.“, precizează AJFP Galaţi. 

De asemenea, Agenţia Jude-
ţeană pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) Galaţi este utili-
zator al sistemului  informatic 
PatrimVen, iar cetăţenii nu mai 
trebuie să solicite de la ANAF 
adeverinţele de venit pentru de-
punerea dosarului de şomaj. Şi 
Agenţia Judeţeană pentru Plăţi 
şi Inspecţie Socială (AJPIS) Galaţi 
este utilizator PatrimVen, ast-
fel încât şi în relaţia cu această 
instituţie publică, gălăţenii nu 

mai solicită de la ANAF adeve-
rinţele de venit pentru obţinerea 
indemnizaţiilor.

În consecinţă, pentru evitarea 
deplasării contribuabililor la se-
diile Fiscului, de unde să obţină 
nişte documente pe care să le pre-
zinte unei alte instituţii de stat, 
AJFP Galaţi face apel la toate in-
stituţiile şi autorităţile publice să 
facă demersurile necesare înrolă-
rii în sistemul informatic Patrim-
Ven. . foto Marian Calestru

ÎNROLAREA ÎN PATRIMVEN A INSTITUŢIILOR PUBLICE, OBLIGATORIE  .  FISCALITATE

 25 IUNIE, 

TERMENUL 

DE DEPUNERE 

A DECLARAŢIILOR 

D 100 ŞI D 101
AJFP. Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

Galaţi informează că, pentru 

contribuabilii plătitori de impozit pe 

profi t, termenul pentru depunerea 

declaraţiei anuale privind impozitul 

pe profi t (formular 101 - Declaraţie 

privind impozitul pe profi t) şi plata 

impozitului pe profi t aferent anului 

fi scal respectiv este până la data 

de 25 iunie. Pentru contribuabilii 

care intră sub incidenţa prevederilor 

art. 16 alin.(5) din Codul fi scal, 

termenul-limită este data de 25 a 

celei de-a şasea luni, inclusiv, de la 

închiderea anului fi scal modifi cat. 

Contribuabilii plătitori de impozit 

pe veniturile microîntreprinderilor 

au ca termen pentru depunerea 

declaraţiei aferente trimestrului IV 

(formular 100) şi plata impozitului 

aferent, data de 25 iunie inclusiv. 

Pentru plătitorii de impozit specifi c, 

termenul pentru depunerea 

declaraţiei aferente semestrului II 

(formular 100) şi plata impozitului 

aferent este până la data de 25 

iunie inclusiv. Conform AJFP, nu 

intră sub incidenţa prevederilor 

acestui articol contribuabilii pentru 

care reglementările contabile 

sunt emise de Banca Naţională a 

României, respectiv de Autoritatea 

de Supraveghere Financiară.  

. C.L. 

Aproape 
20 milioane 
de carduri 
în piaţă

BNR. Numărul total de carduri 

emise în România era, la fi nele ultimului 

trimestru din 2021, de 19.598.274 

unităţi, în creştere cu aproape 1 la sută 

comparativ cu sfârşitul trimestrului 

anterior, arată datele centralizate de 

Banca Naţională a României (BNR). 

Potrivit sursei citate, din acest total, 

15.457.481 de carduri (78,87 la sută) 

erau active, faţă de 15.149.177, la 

fi nele lunii septembrie. Un număr de 

16.557.857 de carduri aveau funcţie de 

debit şi 2.904.171 funcţie de credit. 

. Ovidiu Amălinei

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În urma diminuării număru-
lui de solicitări transmise de be-
nefi ciarii serviciilor de ocupare 

către agenţiile pentru ocuparea 
forţei de muncă, toate procedu-
rile aferente măsurilor aplicate 
de ANOFM în contextul pande-
miei generate de răspândirea 
virusului SARS-CoV-2, publicate 

în platforma aici.gov.ro, au fost 
dezactivate, informează Agenţia 
Naţională pentru Ocuparea For-
ţei de Muncă (ANOFM). Pentru 
accesarea în continuare a aces-
tor măsuri, documentele nece-
sare vor fi  transmise în format 
electronic la adresele de e-mail 
ale agenţiilor pentru ocuparea 
forţei de muncă.

Formularele necesare pentru 
accesarea serviciilor destinate 
diminuării efectelor pandemiei 
asupra mediului economic pot 
fi  vizualizate pe site-ul ANOFM, 
la secţiunea Persoane juridice/
Formulare - tinyurl.com/4ze7taer. 
Pentru detalii suplimentare, 
agenţii economici din judeţul Ga-
laţi trebuie să contacteze agenţia 
teritorială în raza căreia au sediul 
social.

În altă ordine de idei, ANOFM 
informează că cetăţenii ucrai-
neni care doresc să muncească 
în România nu au nevoie de aviz 
de angajare pentru o perioadă 
de maximum nouă luni într-
un an calendaristic. Ei pot cere 
acordarea statutului de refugi-
at, după care se pot înregistra 
în evidenţele AJOFM-urilor, be-
nefi ciind astfel gratuit de măsu-
rile de stimulare a ocupării: pu-
nerea în legătură cu angajatorii, 
informarea şi consilierea profe-
sională care au ca scop furniza-
rea de informaţii privind piaţa 
muncii şi evoluţia ocupaţiilor, 
formarea profesională, evalua-
rea şi recunoaşterea competen-
ţelor profesionale obţinute în 
sistem nonformal şi informal 
etc. .

documente
Formularele anti-pandemie, transmise direct AJOFM-urilor
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

•  SC angajează operator calculator 

(WORD, EXCELL, PDF, poştă elec-

tronică etc) întocmire, înregistrare şi 

arhivare documente. 0744569046 

(273178) 

PRF MP 002169

•  Angajez mecanic- conducător 

buldoexcavator. Salariu atractiv. Tel. 

0754405757. (273180) 

•  SC Chimsider angajează 

sudor electric şi autogen. Tel. 

0754982865. (273200) 

•  Angajăm în domeniul imobiliar. CV 

cu foto la adresa: angajari.imobilia-

re@gmail.com (273205) 

•  Angajăm lăcătuşi construcţii 

navale,sudori. Telefon 0744 700 750 

(273207) 

•  SC Drum Construct SRL anga-

jează 15 muncitori necalifi caţi la 

întreţinerea de drumuri, şosele, po-

duri. Detalii la telefon 0759646469. 

(273208) 

•  Asociaţie angajează femeie de ser-

viciu scări de bloc. Tel. 0742664199. 

(273218) 

•  Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. Tel. 0748311643. (273219) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

•  Proprietar 2 decomandate, Mazepa 

2, îmbunătăţit, liber. Tel. 0757399976. 

(273231) 

PRF MP 002166

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

•  Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

•  Persoană fi zică vând casă cu te-

ren intravilan 7800 mp, sat Moscu, 

Tg. Bujor. Preţ negociabil. Tel. 

0748375345. (273206) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

SPAŢII COMERCIALE 

•  Închiriez spaţiu comercial 67 mp. 

0746372780, 0742458887. (272420) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

•  Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

nr.227. Tel. 0748318989 (273110) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

•  Cumpar in Galati teren intravilan sau 

extravilan langa apa. 0745.380.800 

(273066) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

•  IANK SECURITY GUARD anga-

jează agenţi securitate. 0755124302. 

(272863) 

•  Angajam patiser/ ajutor de patiser 

cu sau fara experienta. Relatii la tel. 

0744828892 de luni pana vineri intre 

orele 10:00 - 18:00. (273017) 

•  Angajam ambalator. Relatii la tel. 

0744828892 de luni pana vineri intre 

orele 10:00 - 18:00. (273018) 

•  SC angajează dulgheri, munci-

tori necalifi caţi. Salariu atractiv. 

0746819395 (273067) 

•  RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578. 

(273078) 

•  SC Glia SA angajează: ingi-

ner agronom (Vădeni- Brăila) cu 

experienţă; asistent manager- 

cunoştinţe operare MS Offi ce, 

Word, Excel- studii superioare. 

Email: resurse.umane.gl@gmail.

com Tel. 0752235635. (273146) 

•  Caut persoană cu experienţă pen-

tru îngrijire bătrână imobilizată la 

pat. Program intern pe jumătate de 

lună la schimb cu altă doamnă. Ofer 

bonus lunar. Telefon 0728005583. 

(273159) 

•  Angajăm administrator asoci-

aţie proprietari, mică- 60 ap. Tel. 

0722827510. (273160) 

•  SC angajează proiectant sisteme 

branşamente gaze. 0744569046 

(273175) 

PRF MP 002167

•  SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, şo-

meri) electricieni, sudori electric, 

electricieni PRAM, instalatori, lăcă-

tuşi. 0744569046. (273176) 

•  SC angajează instalatori speciali-

zaţi P.E, muncitori necalifi caţi, ope-

rator buldoexcavator. 0744569046 

(273177) 
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specializare construcţii 
hidrotehnice

cu sau fără experienţă.

angajează

Detalii la telefon: 0740118859. 
CV-urile se vor transmite la adresa de mail: 

offi  ce@superquatrogrup.ro 
sau se vor depune la adresa din Galaţi, 

str. Portului 20, clădire Navlomar, 
parter, cam. 3.

Superquatro Grup SRL
PRF MP 002168

•  Unitatea Administrativ Teritorială 

Oraşul Bereşti, judeţul Galaţi, cu se-

diul în oraşul Bereşti, judeţul Galaţi, 

str. Trandafi rilor nr. 28, organizează 

concurs de recrutare pentru ocu-

parea pe perioadă nedeterminată 

a funcţiei contractuale de execuţie, 

vacante, de consilier (asistent social) 

gradul profesional debutant din ca-

drul Direcţiei de Asistenţă Socială 

a Oraşului Bereşti, judeţul Galaţi. 

Condiţii generale: cele prevăzute 

de art.3 al Regulamentului cadru 

aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 286/2011, cu modifi cările şi com-

pletările ulterioare. Condiţii specifi -

ce: - studii superioare absolvite cu 

diplomă de lice    nţă sau echivalentă, 

în domeniul asistenţă socială; - aviz 

de exercitare a profesiei de asistent 

social; - vechime în specialitatea 

studiilor necesare ocupării postului 

– nu necesită vechime. Concursul se 

va desfăşura conform calendarului 

următor: - 5 aprilie 2022, ora 10,00 

- proba scrisă - 7 aprilie 2022, ora 

14,00 – interviul. Dosarele de înscri-

ere se depun la sediul instituţiei în 

termen de 10 zile lucrătoare de la 

publicarea anunţului. Informaţii su-

plimentare şi bibliografi a/tematica 

se pot obţine la sediul instituţiei sau 

la telefon 0236342329, persoană 

de contact – Donciu Ana Cristina. 

(273203) 

•  Societate comercială angajează: 

macaragiu şi mecanic automacara 

Telemac 12,5. Pentru persoanele din 

afara oraşului oferim cazare. Relaţii 

la numărul de telefon 0741433604, 

0722674768. (273221) 

•  SC angajează cofetar şi ajutor de 

cofetar. Tel: 0749223352 (273232) 

•  SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş meca-

nic. Tel.0749223352 (273233) 

•  SC angajează brutar, patiser, mun-

citor necalifi cat în industria alimenta-

ră. Tel: 0749223352 (273234) 

•  SC angajează vânzătoare pro-

duse alimentare. Tel: 0749223352 

(273235) 

•  SC angajează pizzar şi ajutor bucă-

tar. Tel: 0749223352 (273236) 

•  SC angajează şofer cat C+E cu 

atestat transport marfă. Curse regu-

late cu revenire în oraşul de domici-

liu în fi ecare seara. Tel:0749223334 

(273237) 

•  Angajăm agent schimb valutar, 

experienţă minim 1 an. Relaţii la tel. 

0744518811. (273238) 

•  SC angajează şofer cat.B, pentru 

distribuţie Tel:0749223334 (273239) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

•  Vând 2 locuri veci cimitirul 

Eternitatea, 1 simplu- 1700E, 1 du-

blu- 3700E. 0756133000. (273198) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

•  Reparaţii frigidere, maşini de spă-

lat, aer condiţionat. La domiciliul cli-

entului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(272392) 

 DECESE  

•  Locatarii bl. Albatros sunt alături de 

familia îndurerată la decesul soţului 

TÂRÂLĂ VASILE. Dumnezeu să-l 

ierte! (273245) 

Nr. 

crt

Data pla ni ficată 

pentru retragere

Durata planifi-

cată (interval)

Instalaţii retrase /  

Locaţia (localitatea+străzi)

1. 21, 23.03.2022 09.00 – 16.00 Loc. Foltesti – zona din spatele SMA;

2. 22.03.2022 08.30 – 15.30 Loc. Liesti – zona blocuri;

3. 22, 24.03.2022 09.00 – 16.00 Loc. Foltesti – zonele Garii, Primariei, DJ;

4. 22.03.2022 09.00 – 15.00
Loc. Smardan – zonele Scolii, Primariei, 
cuib de barza pe DJ cu strazile 
adiacente;

5. 23.03.2022 08.00 – 16.00
Str. Crizantemelor - Bloc A – Arcada, 
bloc B – Arcada, bloc Cancaz;

6. 23.03.2022 09.00 – 15.00
Loc. Smardan – zona stadionului, la deal, 
spre cimitir si strazile adiacente;

7. 24.03.2022 08.30 – 15.30 Loc. Corod – partial;

8. 24.03.2022 09.00 – 15.00

Loc. Slobozia Conachi – Gospodarie Apa, 
ANIF-AE CMT Vames, PTAB Patrascu 
Cezar, SRP2 T. Vladimirescu; 

Loc. Smardan – zona Derpan, in 

spatele fostului V.A.;

Loc. Odaia Manolache – zona 

Cartierului Nou, Ferma Milos si 

Padurea Garboavele, zona Complex 

Pibunni

9. 26.03.2022 08.00 – 16.00 Loc. Hanu Conachi – zona fostului SMA.

ÎNTRERUPERI PROGRAMATE

21 - 26.03.2022 DEER GALAŢI

PRF MP 002164

ANUNŢ

Centrul  Medico-Social  Pechea, jud. Galaţi,
organizează concurs pentru ocuparea pe perioadă 

nedeterminată a funcţiei contractuale de execuţie vacant :

ASISTENT SOCIAL
- 1 POST

Studii universitare absolvite cu diplomă de licenţă, • 

specializarea asistenţă socială;

Aviz de exercitare a profesiei de asistent social emis de • 

Colegiul Naţional al Asistenţilor din România;

Cunoştinţe de operare calculator;• 

Alte conditii specifi ce – conform fi sei postului asistent • 

social - din ANEXA 1;

Vechime în specialitatea studiilor necesare ocupării • 

postului – minimum un an.

Conform HG 286/2011 cu modifi carile si completarile 

ulterioare, dosarele de concurs se depun în termen de 10 zile 

lucrătoare de la data publicării, ora 15:00, la sediul Centrului 

Medico-Social Pechea din str. Suhurlui nr. 81, comuna 

Pechea, judeţul Galaţi. 

Concursul constă din proba scrisă şi proba interviu şi se va 

susţine la sediul unităţii.

Proba scrisa va avea loc în data de 05.04.2022, ora 10:00;

Proba interviu va avea loc în data de 14.04.2022, ora 10:00.

Relatii suplimentare se obţin la sediul  Centrului Medico-

Social Pechea din localitatea Pechea, str. Suhurlui 

nr. 81, judetul Galati telefon: 0337.521.001, e-mail: 

cmspechea2019@gmail.com, persoana de contact: Neagu 

Paul –consilier juridic- secretar comisie de concurs. 

PRF MP 002165

PRF PVL 000012
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

14

1804  u Se  naşte JOHANN 
STRAUSS - tatăl (m. 1849), 
compozitor, violonist, dirijor 
austriac, unul dintre cei mai 
populari autori de valsuri.
1854  u Se naşte ALEXANDRU 
MACEDONSKI (m. 1920), poet, 
prozator, dramaturg, publicist.
1879  u Se naşte ALBERT EINSTEIN 
(m. 1955), fizician american de 
origine germană, autorul Teoriei 
relativităţii, laureat al Premiului 
Nobel pentru Fizică (1921).
1881  u Parlamentul votează Legea 
prin care România devine regat. 
Prinţul Carol I va fi încoronat rege 
la 10 mai, acelaşi an.
1887  u Încetează din viaţă CAROL 
POPP de SZATHMARY (n. 1812), 
pictor şi fotograf.
1909  u Se  naşte GHEORGHE 
LEVCOVICI (m. 1984, la Galaţi), 
pictor, pedagog. A fost primul 
preşedinte al Cenaclului Galaţi 
al Uniunii Artiştilor Plastici, 
înfiinţat în 1951.
1920  u Se naşte, la Galaţi, GEORGE 
RADU BOGDAN (m. 2011), critic 
de artă, scriitor, publicist.
1929  u Se naşte IURIE DARIE (m. 
2012), actor de teatru şi film, 
laureat cu mai multe premii.
1966  u Premiera filmului 
„Răscoala“, ecranizare după 
romanul lui Liviu Rebreanu, 
film distins cu „Opera Prima“ la 
Festivalul de la Cannes.
1970  u Se naşte ANGELA BACIU, 
poetă, jurnalistă, publicistă, 
laureată cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1983  u Încetează din viaţă 
MAURICE RONET (n. 1927), actor, 
scenarist, regizor francez.
1997  u Încetează din viaţă FRED 
ZINNEMANN (n. 1907), regizor 
austriac, laureat cu patru premii 
Oscar.
2012  u Încetează din viaţă 
ŞERBAN RĂDULESCU ZONER (n. 
1929), istoric, laureat cu premii 
ale Academiei Române. 

Petre P. Panaitescu, 
specialist în slavistică
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Istoricul şi fi lologul Petre P. 

Panaitescu s-a născut la Iași, pe 

13 martie 1900. A urmat, în anii 

1918-1922, cursurile Facultăţii de 

Litere și Filosofi e din București, 

apoi și-a continuat studiile în 

domeniul slavisticii, ca lector de 

limba română la Universitatea 

din Cracovia (1923-1924) și ca 

bursier al Școlii Române din 

Franţa, de la Fontenay aux Roses 

(1924-1926). În 1925, a devenit 

doctor în litere.

A fost conferenţiar (1927-
1932) și profesor (1932-1941) de 
Istoria Slavilor la Universitatea 
din București, instituţie unde a 
ocupat şi fotoliul de rector (1940-
1941). Ulterior, a fost cercetător 
și consultant știinţifi c la Institu-
tul de Istorie „Nicolae Iorga“ din 
București (1954-1965).

În domeniul fi lologiei, a adus 
contribuţii însemnate în proble-
ma pătrunderii scrierii și culturii 
slave la nordul Dunării, circulaţi-
ei manuscriselor slave în vechea 
cultură română, istoriografi ei 
moldovene și muntene. Și-a legat 
numele de editarea critică a do-
cumentelor Ţării Românești din 
cele mai vechi timpuri până la 
sfârșitul secolului al XV-lea, pre-
cum și a vechilor manuscrise și 
cronici slavo-române și a scrieri-
lor cronicarilor.

În domeniul culturii, a scris 
lucrări importante, între care: 
„Începuturile și biruinţa scri-
sului în limba română“, „In-
troducere în istoria culturii 
românești“.

A realizat și câteva monografi i, 
despre Mihai Viteazul şi Dimitrie 
Cantemir. Acestora li s-au adău-
gat lucrări referitoare la relaţiile 
româno-polone: „Planurile lui 
Ion Câmpineanu pentru unitatea 
naţională a românilor. Legăturile 
cu emigraţia polonă“, „Emigraţia 
polonă și Revoluţia română de la 
1848. Studii și documente“, „Călă-
tori poloni în ţările române“.

A abordat și probleme de isto rie 
socială, concretizate în volume, 
precum: „Interpelări românești. 
Studii de istorie economică și so-

cială“, „Obștea ţărănească în Ţara 
Românească și Moldova. Orându-
iala feudală“.

A colaborat la tratatele „Istoria 
României“ - volumele II și III, și „Is-
toria literaturii române“ - vol. I.

În 1934, a fost cooptat ca 
membru corespondent al Acade-
miei Române. A mai fost membru 
fondator al Asociaţiei Slaviștilor 
din România şi membru al Insti-
tutului pentru Studiul Europei 
Sud-Estice din Munchen.

A încetat din viaţă pe 14 no-
iembrie 1967, la București. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Călăuza“, de Gabriela Culic.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

ora 18,00 - vernisajul Salonului de primăvară al 
artiştilor gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Eleganţă şi ospitalitate la mesele 
de odinioară“, „Din galeria personalităţilor 
gălăţene - Avocat Nicolae Gamulea“, „Mai 
aproape de Răsărit“, „România în cel de-Al 
Doilea Război Mondial”, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 1947 
la Galaţi“, „Elemente de port popular românesc“, 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Lumină, culoare, 
rugăciune“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh 
Ioan Gură de Aur“ - Expoziţia „135 de ani de 
la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: Dobrogea 

- România, între stepele iberice şi anatoliene“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 9,00 - 17,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfectare între 
orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 7 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la -3 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 

circa 12 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 5 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 777 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 62 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:23 am

apune

56:12 pm

meteo 14 martie România & Europa 

Timişoara

11 -6-6

Cluj

 9  -6-6

Bucureşti

 7  -2-2

Galaţi

 7  -3-3

Constanţa

 4  -1-1

Braşov

 3  -9-9

Londra

13  33
Paris

14  33

Madrid

11  66
Roma

18  66

Chişinău

 6  -4-4
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BURLACU.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este de amânat luarea deciziilor 

importante în plan profesional 

sau în afaceri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

În tot ceea ce faceţi azi, puteţi să 

vă bazaţi pe intuiţie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  bine să vă odihniţi mai mult.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Există șanse de reușită într-o 

negociere.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi sfătuit să vă stăpâniţi 

tendinţa de a exagera și să vă 

păstraţi calmul.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să fi ţi nevoit să vă 

schimbaţi programul stabilit 

pentru azi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, ar fi  bine să evitaţi 

eforturile fi zice și intelectuale 

intense.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Azi, ar fi  bine să vă înarmaţi cu 

răbdare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  indicat să vă temperaţi 

nervozitatea și să evitaţi 

subiectele delicate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este indicat să vă concentraţi 

asupra problemelor importante 

pe care le aveţi de rezolvat 

astăzi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este indicat să vă temperaţi 

spiritul critic.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să amânaţi luarea 

deciziilor importante.

horoscop
14 martie

fi lmul zilei
LUNI, 14 MARTIE 

remember
Alexandru Rău (1900-1993)

Inginerul Alexandru Rău 
s-a născut la București, pe 14 
martie 1900. A absolvit Școala 
Politehnică din Timișoara și 
și-a continuat specializarea la 
Școala Politehnică din Aachen, 
obţinând diploma de inginer 
metalurg. La revenirea în ţară, 
a fost numit inginer la Uzinele 
Reșiţa, unde, pe lângă oţeluri 
cu crom și nichel, a reușit 
să elaboreze primele oţeluri 
rapide. Activitatea sa la Reșiţa 
s-a concentrat asupra oţelurilor 
de calitate, în această perioadă 

producându-se, pentru prima 
dată în ţara noastră, întreaga 
gamă de oţeluri de construcţie, 
oţeluri înalt aliate și oţeluri 
aliate de scule. În 1942, a 
brevetat folosirea directă a 
molibdenului la elaborarea 
oţelurilor. A fost director general 
în Ministerul Metalurgiei și 
Industriei Chimice. A luat parte 
la amplasarea Combinatului 
Siderurgic de la Galaţi și 
la elaborarea proiectului 
tehnologic al acestuia. Din 
1950, a devenit șef al Catedrei 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

108 CM 

179 CM

220 CM

- 17 cm

- 11 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

216 CM

178 CM

148 CM

- 7 cm

- 7 cm

- 7 cm

TEROARE NEVĂZUTĂ 
NAŢIONAL TV. ora 21,00, acţiune, thriller, 1998, SUA

  Cu: Steven Seagal, L.Q. Jones, Gailard Sartain, Camilla Belle u

Titlu original: The Patriot  u

Când un grup de terorişti contaminează oraşul cu un virus mortal, doctorul 
Wesley McCleren, cel mai mare imunolog al lumii, porneşte într-o cursă 
nebună pentru a găsi un antidot ce reprezintă singura şansă de supravieţuire a 
locuitorilor. 

07:00 Telejurnal matinal (R)

08:00 Cu capu-n zori (R)

10:00 Omul şi timpul (R)

10:35 M.B. - Doamna cu 

trandafi ri

Romania, Documentar
11:55 Momentart (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Editie specială

18:10 Legendele palatului: 

Concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Mic portret                              

de mari romnce

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Referendum

22:50 Noapte infernală

SUA, Acţiune, Comedie
00:40 Sport (R)

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Referendum (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Inimă de leu

SUA, Acţiune, 
Dramă, Sport

02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  fără limite

00:00 Observator

00:30 Iubiţi pentru totdeauna (R)

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

03:00 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

04:00 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Mireasa                                   

din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea                        

adevărului

cu Ernest
15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Roata norocului (R)

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Ramo

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Fiica ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

04:30 Ştirile Kanal D (R)

05:15 Moldovenii (R)

Romania, Comedie
06:15 Teleshopping

08:10 Pregătire pentru                    

a fi  împreună o perioadă 

nedeterminată

09:45 Hugo

11:50 Brăţara cu talismane

13:15 Un costum pentru Nicholas

14:40 Ecaterina

coprod., biografic
15:40 Dune

coprod., aventuri
18:15 Cry Macho:                      

Drumul răscumpărării

SUA, Dramă, Thriller
20:00 Momentul victoriei: 

Ascensiunea                      

dinastiei Lakers

SUA, Dramă, Sport
21:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Hitman’s Bodyguard 2: 

Nevasta asasinului

Acţiune, Comedie,
23:55 Virajul

SUA, Dramă
01:35 Ziua Independenţei

SUA, Acţiune, SF, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Cirque du Soleil

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fara prejudecati (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
17:00 România…în bucate

17:30 Glumeţii

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Reteaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Cirque du Soleil (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:00 Luminiţa                                     

de la miezul nopţii

01:00 Mic dejun cu un campion

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 14 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 martie

de Siderurgie din cadrul 
Institutului Politehnic din 
București, predând, pentru 
prima dată în România, 
cursuri de metalurgia oţelului 
și metalurgia feroaliajelor. A 
publicat lucrări în domeniul 
metalurgiei, studii și articole de 
specialitate. S-a stins din viaţă pe 
13 decembrie 1993. . V.G.

PRF PVL 000022
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Omul cu chitara: Mircea Baniciu

ORIZONTAL: 1) „… de bun rămas”. 2) … (2 cuv.) 3) „Vara la u

…” – „În loc de …” 4) Încheie un recurs! – Primele la dublaj! 

– American Dance Therapay Association (siglă). 5) „Vinovaţii 

fără…” – Dânsa. 6) „… va veni”(2 cuv.) 7) … (2 cuv.) - Puţin 

efort! 8) Fain! – Final de competiţie! – Remarcate la o 

frescă! 9) „Sfârşitul nu-i …” – Infl amaţie a unei mucoase. 

10) „Eşarfă în …” – Care trece tangenţial cu o suprafaţă.

VERTICAL: 1) Conducător despotic – Fără niciun gust. u

2) Casa Naţională de Asigurări pentru Sănătate (siglă) – 

A lucra cu rigla. 3) Raţie dietetică recomandată (abr.med.) 

– Valoare operaţională netă (abr.fi n.) – Cer! 4) Emisiuni de 

căldură. 5) Bun la adunare – Îmbinarea a două elemente. 

6) Olimpiada Internaţională de Fizică (siglă) – Siglă pentru 

”American Association for Education” – Intrare în casă! 

7) Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură (siglă) 

– Prinţ rus. 8) Un fel de şaibă, tehnic vorbind – A trece la 

odihnă. 9) Acţiunea de a uimi – Perioadă de 12 luni. 10) Cel 

de acolo – Strădanie la lucru. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Copilăroase

Figură 
de stil

Fenomen de 
descompunere

...

...

Floarea 
purităţii

În 
hală!

Ţine o 
veșnicie

Abătut 
din drum

Parte a 
organismului

Scriitor 
din carte

Numai 
că...

Piatră 
semipreţioasă

Apar 
din asia!

Negru 
la faţă!

Ţări

Cuvântul 
dimineaţă

Plin 
de scame

Ere!

Provocat 
la nervi

Stare 
de farmec

Maici!

Întreţinut 
de femei

...

Şef 
de pescari

Coliba 
eschimoșilor

Periculoasă 
la atingere

Fenomen 
natural

Tăcut 
în centru!

Maţe 
încurcate!

...

Oameni fără 
lucru

Mai 
încurcat!

Firav 
la trup!

Băutor de 
poveste

Cură 
la Amara!

Laici!

Vasile 
Neagu

Sus!

Îndestulare

Raci!

2 5 8

1 7

8 1 2 3

9 5 8

2 4 5 3

7 3 1

3 4 9 2

7 3

4 7 3 6

9 1 6

1 6 5

8 3 7 2

9 1

4 7 1 2 8 6

5 3

5 4 9 7

8 5 2

9 6 8

glume
Vasile Ghica 

1
- Sunt trei semne care arată 
că îmbătrâneşti.
- Care?
- Primul e că începi să ai 
probleme cu memoria.

- Şi celelalte două?
- Na, că nu mi le mai amintesc.

2
- Eu şi soţul dormim în 
camere separate.
- Și când vrea el… ştii 
obligaţii conjugale.
- Fluieră şi…

- Dar când vrei tu?
- Mă duc şi-l întreb dacă a fl uierat.   

reţeta zilei
Vinete în sos 
de roşii 
şi telemea

INGREDIENTE. 1 vânătă, 1 ceapă, 250 

ml sos de roşii, 100 ml apă, 1 linguriţă oregano, 40 gr 

telemea, 2-3 linguri ulei de măsline, sare. 

PREPARARE. Vânăta se curăţă de coajă. 

Se taie cubuleţe. Acestea se pun în tavă, se stropesc 

cu puţin ulei şi se presară cu sare. Se coc la 200 de 

grade, timp de 20 de minute. Se toacă ceapa mărunt 

şi se căleşte la foc mic. Se adaugă sosul de roşii şi 

apa şi se fi erbe cu capac, 10 minute. Se trage oala 

de pe foc şi se adaugă în sos telemeaua sfărâmată şi 

oregano. Se amestecă. Se adaugă vânăta. Se aduce 

conţinutul la fi erbere, apoi se stinge focul şi se pune 

capacul. . R.C.

tv
mania
Un munte 
de solidaritate

u We Are ONE. „Bună seara, 
România, bună seara, București! 
Bună seara, Ucraina!“, a rostit, 
pe scena Arenei Naţionale 
şi în direct la Ştirile Pro Tv, 
Andreea Esca. „Bună seara, 
România minunată!“, salutase, 
mai devreme, Andi Moisescu. 
„Cea mai mare vedetă sunteţi 
voi!“, le strigase celor 35.000 
de oameni care, la minus cinci 
grade, au vibrat, trup şi sufl et, 
timp de opt ore, la cel mai mare 
concert caritabil organizat 
vreodată în România. Totul 
pentru a-i ajuta pe refugiații 
ucraineni. Şi, împreună, au 
ridicat un munte de solidaritate: 
3,7 milioane de lei vor ajunge la 
Crucea Roșie, iar Pro Tv va dona 
și încasările din publicitate, de 
pe toată durata concertului. 
Începând de sâmbătă seară, îi 
preţuiesc mai mult pe fi ecare 
dintre artiştii care au concertat 
acolo. Dar momentul în care 
Armin van Buuren a ridicat un 
steag al Ucrainei a fost la fel de 
tulburător ca mesajul lui pentru 
ucraineni: „Poate nu astăzi, 
poate nu mâine, dar într-o zi 
ne vom întoarce victorioși pe 
pământurile noastre. Suntem un 
singur popor, cu o singură inimă, 
cu un singur scop, cu un singur 
țel și acesta este să ne ridicăm 
din nou“. În timp ce un întreg 
stadion cânta împreună cu Tom 
Odell: „On another love, another 
love/ All my tears have been 
used up“, mă tot înghiontea o 
întrebare. Oare ce-o zice nevasta 
lui Andi, în opinia căreia războiul 
pare să fi e o înscenare…  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(La o dezlegare corectă afl aţi titlurile a nouă melodii)

PRF PVL 000001

Fiecare cu 
imaginea ei

Căi 
de urmat
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LUNI  . 14 MARTIE 2022

CONTAINERE 

INCENDIATE 

ÎN GALAŢI 
PAGUBE. Pe parcursul 

anului 2021, la Galaţi au fost 

incendiate 31 de eurocontainere și 

12 de igluuri, iar anul acesta au fost 

contabilizate 14 eurocontainere 

arse.  > pag. 05

GĂLĂŢENII, 

PROBLEME 

DE LA DEBUT
FOTBAL. Primele jocuri 

din 2022 nu au decurs conform 

așteptărilor pentru cele două echipe 

gălăţene din Seria a II-a a celui 

de-al treilea eșalon fotbalistic.  

> pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

11 luni

14 - 19 martie 2022

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 martie 2022

11

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000035

14.03.2022
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CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Operatorul Apă Canal SA anun-
ţă că, în ziua de 16 martie, con-
structorii Tancrad și Lemacons 
vor efectua cuplarea conductelor 
magistrale de apă din zona bule-
vardului George Coșbuc, în cadrul 
lucrărilor de modernizare care au 
loc în nordul orașului. Vor fi  cu-
plate la reţeaua de distribuţie din 
zonă atât conductele din str. Henri 
Coandă c/c bd. George Coșbuc, cât 
și cea din bd. G. Coșbuc - str. H. 
Coandă - str. R. Negru - str. Zefi -
rului. Execuţia acestor lucrări ne-
cesită sistarea apei în zonă, timp 
de 20 de ore.

Conform Apă Canal, sistarea 
alimentării cu apă potabilă se va 
produce miercuri, 16 martie, la 
ora 8,00, şi va dura până a doua 
zi, la ora 4,00.

În acest interval, alimentarea 
cu apă potabilă va fi  sistată pen-
tru consumatorii din străzile: G. 
Coșbuc (tronson str. A. Vlaicu - 

str. Al. Măcelaru), str. H. Coandă 
(tronson str. Gr. Ventura - str. G. 
Coșbuc), str. Călărași, str. N. Grigo-
rescu, str. Milcov, str. Traian (tron-
son str. Al. Măcelaru - Metro), str. 
Tunelului, str. Ștefan cel Mare, str. 
Arcașilor, str. Dumbrava Roșie, 
cartier Traian Nord.

Va fi  afectată alimentarea 
rezervorului ce deservește satul 

Zona de nord a Galaţiului, fără 
apă la robinete, pe 16 martie

SE CUPLEAZĂ CONDUCTELE MAGISTRALE DE PE BULEVARDUL COȘBUC . LUCRĂRI

Odaia Manolache, din comuna 
Vânători, motiv pentru care 
va fi  furnizată apă cu presiune 
redusă. Vor rămâne fără apă și 
Spitalul de Boli Infecţioase, Com-
plexul de blocuri Italian Resi-
dence, mall-ul Shopping City, 
Makinvest, Patinoarul, Farmacia 
Hepites, Robby Mall, Depozitele 
Comat, Leasing Automobile și 

magazinul Lidl din str. H. Coan-
dă. În același interval orar, se va 
furniza apă potabilă cu presiu-
ne redusă în zona cuprinsă în-
tre str. G. Coșbuc - str. Basarabiei 
(tronson Coșbuc - Carnabel) - str. 
Traian (tronson Basarabiei - Al. 
Măcelaru) - str. Al. Măcelaru - 
str. Prundului (tronson Traian 
- Domnească) - str. Știinţei - str. 
Cezar - str. Grădina Veche.

Pentru situaţii deosebite, Apă 
Canal SA va pune la dispoziţie 
cisterne cu apă. Cererile pot fi  fă-
cute la dispeceratul societăţii, la 
numerele de telefon 0236.463.294 
și 0236.473.380 int.133. Apă Canal 
subliniază faptul că magistralele 
de apă potabilă din municipiul 
Galaţi, dar și cele de aducţiune 
pentru municipiul Galaţi vor fi  
supuse unui amplu proces de 
modernizare, pentru a prezenta 
siguranţă în exploatare, pentru a 
asigura condiţiile necesare furni-
zării serviciului de alimentare cu 
apă potabilă continuu și în para-
metri. .
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